
BUDGET 2019

DER STADT MURTEN



-  A  - 

  Inhaltsverzeichnis 
 

  Kapitel              Seite 
 
 
  1. Informationen zum Voranschlag 2019        B – C 
 
  2.  Ergebnisse 
 
  3. Artengliederung            1 - 7 
 
   . Überblick            1 - 2 
   . Details Laufende Rechnung         3 - 6 
   . Details Investitionsrechnung         7  
 
  4. Funktionale Gliederung                  8  -  60 
 
   . Übersicht            8 - 9 
   . Laufende Rechnung          10 - 53 
   . Investitionsrechnung          54 - 60 
 
  5. Kommentare zu den einzelnen Posten        61 - 79 
 
   . Laufende Rechnung          61 - 76 
   . Investitionsrechnung          77 - 79 
 



-  B  - 

1. Informationen zum Voranschlag 2019 
 
 
1.1. Allgemeine Bemerkungen  
 

Der Voranschlag 2019 zeigt einen Ertragsüberschuss der 
laufenden Rechnung von CHF 1'325'560. Der Cash-Flow 
(fondsbereinigt) beträgt CHF 2'625'760. Im Vergleich zum 
Budget 2018 liegt er um CHF 137'300 höher.  

Die höheren Einnahmen von total ca. TCHF 1'508 
resultieren aus Steuern (TCHF 290), Abwassergebühren 
(TCHF 610), Schulgeld (TCHF 407), Rückerstattung von 
Seiten des Kantons in Bezug auf materielle Hilfe  
(TCHF 184) und Diverses (TCHF 17).  
 
Kostenseitig sind insgesamt TCHF 1'371 Mehraufwände 
zu verzeichnen, und zwar steigen die Personalkosten um   
TCHF 317, die Schultransporte um TCHF 403, die 
materielle Hilfe um TCHF 200, die Schulkosten wegen dem 
Bundesgerichtentscheid in Bezug auf die ausserschulischen 
Aktivitäten um TCHF 143, der Ressourcenausgleich um 
TCHF 130, der Beitrag an das Hallen-, Schwimm- und 
Strandbad der Region Murten um TCHF 99, die Mietzinsen 
der externen Schulstandorte um TCHF 93, die 
ausserschulischen Betreuungsangebote um TCHF 38, der 
Wegfall der Kantonssubventionen für den Schultransport 

um TCHF 40, der Beitrag an den Ambulanz- und 
Rettungsdienst um TCHF 34 und Diverses um TCHF 4.  
Die erwarteten Kosten bei den Beiträgen an den Kanton und 
an die Gemeindeverbände liegen um - TCHF 96 tiefer, bei 
den Passivzinsen um - TCHF 34.  
 
Die Investitionsrechnung sieht Nettoausgaben von  
TCHF 5'241 vor. Im Vergleich zum Cash-Flow der 
laufenden Rechnung ergibt sich ein Finanzierungsfehlbetrag 
von TCHF 2'616, der mit freien liquiden Mitteln und durch 
Aufnahme von Fremdkapital finanziert werden kann. Somit 
beträgt der Selbstfinanzierungsgrad 50 %. Der letzte Anteil 
an den Gemeindeverband Feuerwehr Region Murten für das 
Bauprojekt des Feuerwehrzentrums stellt im Jahr 2019 mit 
TCHF 2'585 Mio. die wichtigste Investition dar. Die 
Strassen- und die Abwasserprojekte sind mit TCHF 1'875 
veranschlagt. Für das Hallen-, Schwimm- und Strandbad der 
Region Murten sind TCHF 445 vorgesehen. Den 
Investitionen (brutto) stehen Einnahmen aus 
Kanalisationsanschlussgebühren und Devestitionen von 
TCHF 0.5 Mio. gegenüber. Die Anträge sind in separaten 
Botschaften detailliert erläutert.  

 
 
 
 
 
 
 



-  C  - 

Bemerkung zum Budget 2019: 
 

 Die Personalkosten sind ohne Teuerung budgetiert. Hingegen werden gemäss Personalreglement die Stufenerhöhungen wie bis 
anhin gewährt.  
 

1.2. Bemerkungen zur Laufenden Rechnung 
 

 Die Erläuterungen zu den wichtigsten Änderungen gegenüber dem Voranschlag 2018 sind ab Seite 61 aufgeführt. 
 

 Die Buchstaben neben der Kontobezeichnung haben folgende Bedeutung: 
 
G = Gesetzlich, GV = Gemeindeverband, GK = Gemeindekonvention, K = Kommentar.  
 

 Die Fonds werden zu einem Zinssatz von 0,1 % verzinst. 
 
 Folgende Kostenstellen werden grundsätzlich über die Fonds ausgeglichen: 
 

 Kostenstelle Nr.   14 Feuerwehr 
 Kostenstelle Nr. 621 Parkplatzbewirtschaftung 
 Kostenstelle Nr.   71 Abwasserbeseitigung 
 Kostenstelle Nr.   72 Abfallbeseitigung 

 
 
1.3. Bemerkungen zur Investitionsrechnung 
 

Die einzelnen Geschäfte sind in den verschiedenen Botschaften (B) beschrieben oder kommentiert (K). 
 
 

 Der Gemeinderat 



VORANSCHLAG 2019 GEMEINDE MURTEN
ERGEBNISSE AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

LAUFENDE RECHNUNG 46'119'280.00 47'444'840.00 43'566'210.00 45'856'170.00 42'329'712.66 47'064'039.69

AUFWANDUEBERSCHUSS
ERTRAGSUEBERSCHUSS 1'325'560.00 2'289'960.00 4'734'327.03

INVESTITIONSRECHNUNG 5'791'400.00 550'000.00 7'154'000.00 450'000.00 4'695'656.46 299'832.45

ZUNAHME DER NETTOINVESTITION 5'241'400.00 6'704'000.00 4'395'824.01
ABNAHME DER NETTOINVESTITION

FINANZIERUNG

ZUNAHME DER NETTOINVESTITION 5'241'400.00 6'704'000.00 4'395'824.01
ABNAHME DER NETTOINVESTITION
ABSCHREIBUNGEN 707'000.00 707'000.00 1'124'330.08
AUFWANDUEBERSCHUSS DER
LAUFENDEN RECHNUNG
ERTRAGSUEBERSCHUSS DER
LAUFENDEN RECHNUNG 1'325'560.00 2'289'960.00 4'734'327.03
FINANZIERUNGSFEHLBETRAG 3'208'840.00 3'707'040.00
FINANZIERUNGSUEBERSCHUSS 1'462'833.10

KAPITALVERAENDERUNG

FINANZIERUNGSFEHLBETRAG 3'208'840.00 3'707'040.00
FINANZIERUNGSUEBERSCHUSS 1'462'833.10
PASSIVIERUNGEN 1'257'000.00 1'157'000.00 1'424'162.53
AKTIVIERUNGEN 5'791'400.00 7'154'000.00 4'695'656.46
ABNAHME DES KAPITALS
ZUNAHME DES KAPITALS 1'325'560.00 2'289'960.00 4'734'327.03

VORANSCHLAG 2019 VORANSCHLAG 2018 RECHNUNG 2017

K:\Finanzverwaltung\Finanzbuchhaltung Stadt\Budget\Ergebnisse.xlsx



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 1

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 AUFWAND 46'119'280 43'566'210 42'329'712.66

30 BEHÖRDEN UND PERSONAL 8'213'870 7'897'220 7'833'433.65

31 SACHAUFWAND 9'629'350 9'002'700 7'681'088.22
32 PASSIVZINSEN 200'100 234'000 235'972.95

33 ABSCHREIBUNGEN 707'000 707'000 1'124'330.08

35 RÜCKERSTATTUNG UND BETEILIGUNGEN 13'852'300 13'948'400 13'400'972.85

AN GEMEINWESEN

36 EIGENE SUBVENTIONEN 6'146'640 5'601'340 5'453'618.13
38 EINLAGEN IN RESERVEN 1'557'900 737'500 1'086'061.64

39 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'812'120 5'438'050 5'514'235.14

4 ERTRAG 47'444'840 45'856'170 47'064'039.69

40 STEUERN 24'268'000 23'978'000 25'594'604.09

42 VERMÖGENSERTRÄGE 3'209'920 3'102'120 2'908'716.81

43 ENTGELTE 6'251'100 5'627'500 5'996'999.12

44 ANTEILE UND BEITRÄGE OHNE 579'000 586'000 559'896.60
ZWECKBINDUNG

45 RÜCKERSTATTUNGEN UND 3'836'700 3'278'200 2'586'558.30

ENTSCHÄDIGUNGEN AN GEMEINWESEN

46 ERHALTENE SUBVENTIONEN 3'023'300 3'000'300 3'334'828.70
48 ENTNAHMEN AUS RESERVEN 464'700 846'000 568'200.93

49 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'812'120 5'438'050 5'514'235.14

Total Aufwand 46'119'280 43'566'210 42'329'712.66

Total Ertrag 47'444'840 45'856'170 47'064'039.69
Ertragsüberschuss 1'325'560 2'289'960 4'734'327.03



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 2

Investitionsrechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Arten) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 AUSGABEN 5'791'400 7'154'000 4'695'656.46

50 SACHGUETER 2'722'000 1'996'000 2'817'137.65

52 DARLEHEN UND BETEILIGUNGEN 3'069'400 5'158'000 1'878'518.81

6 EINNAHMEN 550'000 450'000 299'832.45

60 ABGANG VON SACHGUETERN 500'000 400'000 0.00
61 NUTZUNGSABGABEN UND 50'000 50'000 299'832.45

VORTEILSENTGELTE

Total Investitionsausgaben 5'791'400 7'154'000 4'695'656.46

Total Investitionseinnahmen 550'000 450'000 299'832.45

Nettoinvestition 5'241'400 6'704'000 4'395'824.01



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 3

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 AUFWAND 46'119'280 43'566'210 42'329'712.66

30 BEHÖRDEN UND PERSONAL 8'213'870 7'897'220 7'833'433.65

300 BEHOERDEN UND KOMMISSIONEN 293'200 285'200 249'299.70

301 VERWALTUNGS- UND BETRIEBSPERSONAL 6'515'770 6'248'370 6'282'181.80

302 LEHRKRÄFTE 205'000 192'500 189'924.05

303 SOZIALVERSICHERUNGSBEITRÄGE 421'200 402'100 385'814.00

304 PERSONALVERSICHERUNGSBEITRÄGE 563'600 529'200 555'535.65
305 UNFALL- UND 131'760 127'950 117'786.35

KRANKENVERSICHERUNGSBEITRÄGE

306 NATURALLEISTUNGEN UND 12'500 17'500 15'007.28

VERPFLEGUNGSZULAGEN
309 ÜBRIGER PERSONALAUFWAND 70'840 94'400 37'884.82

31 SACHAUFWAND 9'629'350 9'002'700 7'681'088.22

310 BÜRO- UND SCHULMATERIALIEN, 564'400 503'900 393'405.38
DRUCKSACHEN UND ANZEIGEN

311 MOBILIEN, MASCHINEN, FAHRZEUGE 549'000 533'500 448'320.95

312 WASSER, ENERGIE UND HEIZMATERIALIEN 692'200 688'200 578'477.54

313 ÜBRIGE VERBRAUCHSMATERIALIEN 169'000 161'000 164'060.00
314 DIENSTLEISTUNG DRITTER FÜR DEN 2'255'500 2'303'000 2'009'808.08

BAULICHEN UNTERHALT

315 DIENSTLEISTUNGEN DRITTER FÜR DEN 326'500 317'500 280'407.18

ÜBRIGEN UNTERHALT

316 MIETEN, PACHTEN UND 672'400 584'800 413'030.05
BENÜTZUNGSKOSTEN

317 SPESENENTSCHÄDIGUNGEN 396'400 378'000 329'662.49

318 DIENSTLEISTUNGEN UND HONORARE 3'468'050 3'040'500 2'518'849.94

319 STEUERN, GEBÜHREN, VERBANDSBEITRÄGE 535'900 492'300 545'066.61

UND ENTSCHÄDIGUNGEN



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 4

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

32 PASSIVZINSEN 200'100 234'000 235'972.95

321 ZINSEN KURZFRISTIGER SCHULDEN 7'000 10'000 4'945.30

322 ZINSEN MITTTEL- UND LANGFRISTIGER 193'100 224'000 231'027.65
SCHULDEN

33 ABSCHREIBUNGEN 707'000 707'000 1'124'330.08

330 VORGESCHRIEBENE ABSCHREIBUNGEN 707'000 707'000 707'000.00
332 ZUSÄTZLICHE ABSCHREIBUNGEN 417'330.08

35 RÜCKERSTATTUNG UND BETEILIGUNGEN 13'852'300 13'948'400 13'400'972.85

AN GEMEINWESEN

351 KANTON 8'894'800 8'932'900 8'608'642.90

352 ANDERE GEMEINDEN, KONSORTIEN UND 4'957'500 5'015'500 4'792'329.95

GEMEINDEVERBÄNDE

36 EIGENE SUBVENTIONEN 6'146'640 5'601'340 5'453'618.13

362 ANDERE GEMEINDEN UND PFARREIEN 1'293'000 1'176'400 1'012'489.20

363 EIGENE ANSTALTEN 1'084'400 985'000 995'031.17
364 GEMISCHTWIRTSCHAFTLICHE 125'500 125'500 95'187.40

UNTERNEHMUNGEN

365 PRIVATE INSTITUTIONEN 1'567'740 1'536'440 1'304'486.60

366 PRIVATE HAUSHALTE 2'076'000 1'778'000 2'046'423.76

38 EINLAGEN IN RESERVEN 1'557'900 737'500 1'086'061.64

380 OBLIGATORISCHE RESERVEN 497'100 92'000 296'371.76

382 ANDERE RESERVEN 1'060'800 645'500 789'689.88

39 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'812'120 5'438'050 5'514'235.14

390 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'812'120 5'438'050 5'514'235.14



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 5

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 ERTRAG 47'444'840 45'856'170 47'064'039.69

40 STEUERN 24'268'000 23'978'000 25'594'604.09

400 EINKOMMENS- UND VERMÖGENSSTEUERN 18'800'000 18'550'000 18'454'739.64

SOWIE PERSONALSTEUERN

401 GEWINN- UND KAPITALSTEUERN 2'360'000 2'360'000 3'160'541.50

402 LIEGENSCHAFTSSTEUERN 1'880'000 1'870'000 1'812'287.90

403 VERMOEGENSGEWINNSTEUERN 340'000 340'000 589'974.45
404 HANDÄNDERUNGS- UND 560'000 560'000 1'374'839.15

GRUNDSTÜCKVERKEHRSSTEUERN

405 ERBSCHAFTS- UND SCHENKUNGSSTEUERN 200'000 200'000 78'049.15

406 ÜBRIGE STEUERN 128'000 98'000 124'172.30

42 VERMÖGENSERTRÄGE 3'209'920 3'102'120 2'908'716.81

420 AKTIVZINSEN BANKEN 100 200 7.19

421 AKTIVZINSEN ÜBRIGE GUTHABEN 80'000 80'000 81'631.00
422 ANLAGEN DES FINANZVERMÖGENS 160'850 160'850 160'850.00

423 LIEGENSCHAFTSERTRÄGE DES 957'250 964'350 982'906.70

FINANZVERMÖGENS

424 BUCHGEWINNE AUF VERKÄUFEN VON 500'000 400'000
ANLAGEN

427 LIEGENSCHAFTSERTRÄGE DES 1'511'720 1'496'720 1'683'321.92

VERWALTUNGSVERMÖGENS

43 ENTGELTE 6'251'100 5'627'500 5'996'999.12

430 ERSATZABGABEN 626'000 666'000 748'847.90

431 GEBÜHREN FUER AMTSHANDLUNGEN 157'000 136'000 239'644.63

433 SCHULGELDER UND BETEILIGUNGEN AN 600 3'000 287.75
SCHULKOSTEN

434 BENÜTZUNGSGEBÜHREN 4'173'500 3'570'500 3'686'224.48

435 VERKÄUFE UND DIENSTLEISTUNGEN 801'000 797'000 834'934.60

436 RÜCKERSTATTUNGEN 239'000 201'000 237'323.30

437 BUSSEN 250'000 250'000 242'236.46
439 ÜBRIGE EINNAHMEN 4'000 4'000 7'500.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 6

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

44 ANTEILE UND BEITRÄGE OHNE 579'000 586'000 559'896.60

ZWECKBINDUNG

441 ANTEILE AN KANTONSEINNAHMEN 579'000 586'000 559'896.60

45 RÜCKERSTATTUNGEN UND 3'836'700 3'278'200 2'586'558.30

ENTSCHÄDIGUNGEN AN GEMEINWESEN

451 KANTON 771'100 691'400 808'117.15
452 ANDERE GEMEINDEN UND 3'065'600 2'586'800 1'778'441.15

GEMEINDEVERBÄNDE

46 ERHALTENE SUBVENTIONEN 3'023'300 3'000'300 3'334'828.70

461 KANTONE 255'000 255'000 611'950.40

462 ANDERE GEMEINDEN, 478'500 464'500 444'243.30

GEMEINDEVERBÄNDE, STIFTUNGEN UND 

PFARREIEN
463 EIGENE ANSTALTEN 2'000'000 2'000'000 2'000'000.00

EIGENE ANSTALTEN

469 SCHENKUNGEN UND VERMÄCHTNISSE 289'800 280'800 278'635.00

48 ENTNAHMEN AUS RESERVEN 464'700 846'000 568'200.93

480 OBLIGATORISCHE RESERVEN 142'700 347'000 141'870.85

482 ANDERE RESERVEN 322'000 499'000 426'330.08

49 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'812'120 5'438'050 5'514'235.14

490 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'812'120 5'438'050 5'514'235.14

Total Aufwand 46'119'280 43'566'210 42'329'712.66

Total Ertrag 47'444'840 45'856'170 47'064'039.69

Ertragsüberschuss 1'325'560 2'289'960 4'734'327.03



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 7

Investitionsrechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Arten) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 AUSGABEN 5'791'400 7'154'000 4'695'656.46

50 SACHGUETER 2'722'000 1'996'000 2'817'137.65

500 GRUNDSTÜCKE 0 25'000 382'149.35

501 TIEFBAUTEN 1'780'000 910'000 1'152'009.55

503 HOCHBAUTEN 680'000 891'000 975'911.65

506 MOBILIEN, MASCHINEN, FAHRZEUGE 192'000 170'000 307'067.10

509 ÜBRIGE 70'000 0 0.00

52 DARLEHEN UND BETEILIGUNGEN 3'069'400 5'158'000 1'878'518.81

522 ANDERE GEMEINDEN, 3'016'400 5'158'000 1'841'369.71

GEMEINDEVERBÄNDE UND STIFTUNGEN

524 GEMISCHTWIRTSCHAFTLICHE 53'000 0 37'149.10

UNTERNEHMUNGEN

6 EINNAHMEN 550'000 450'000 299'832.45

60 ABGANG VON SACHGUETERN 500'000 400'000 0.00

600 GRUNDSTÜCKE 500'000 400'000 0.00

61 NUTZUNGSABGABEN UND 50'000 50'000 299'832.45
VORTEILSENTGELTE

610 ANSCHLUSSGEBÜHREN 50'000 50'000 299'832.45

Total Investitionsausgaben 5'791'400 7'154'000 4'695'656.46

Total Investitionseinnahmen 550'000 450'000 299'832.45

Nettoinvestition 5'241'400 6'704'000 4'395'824.01



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 8

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstabteilungen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 VERWALTUNG 3'453'100 1'500'020 3'372'200 1'484'050 3'450'129.95 1'676'289.12

Saldo 1'953'080 1'888'150 1'773'840.83

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 1'762'130 1'058'000 1'780'620 1'083'700 1'777'649.51 1'152'442.99
Saldo 704'130 696'920 625'206.52

2 BILDUNG 14'583'200 3'621'520 13'745'000 3'423'920 12'656'245.70 2'666'389.13

Saldo 10'961'680 10'321'080 9'989'856.57

3 KULTUR UND FREIZEIT 3'025'340 65'800 2'889'340 64'800 2'641'525.99 72'610.70

Saldo 2'959'540 2'824'540 2'568'915.29

4 GESUNDHEIT 2'604'000 600 2'523'100 3'000 2'276'886.15 287.75
Saldo 2'603'400 2'520'100 2'276'598.40

5 SOZIALE WOHLFAHRT 5'285'600 1'417'600 5'020'000 1'231'000 4'972'902.08 1'222'940.15

Saldo 3'868'000 3'789'000 3'749'961.93

6 VERKEHR 5'738'000 2'999'400 5'573'700 3'011'400 5'666'633.56 3'188'278.82

Saldo 2'738'600 2'562'300 2'478'354.74

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 4'642'550 3'969'600 4'217'900 3'568'900 4'063'556.00 3'497'586.33
Saldo 672'950 649'000 565'969.67

8 VOLKSWIRTSCHAFT 387'460 2'379'000 361'950 2'331'000 430'718.06 2'335'079.00

Saldo 1'991'540 1'969'050 1'904'360.94

9 FINANZEN UND STEUERN 4'637'900 30'433'300 4'082'400 29'654'400 4'393'465.66 31'252'135.70

Saldo 25'795'400 25'572'000 26'858'670.04

Total Aufwand 46'119'280 43'566'210 42'329'712.66

Total Ertrag 47'444'840 45'856'170 47'064'039.69
Ertragsüberschuss 1'325'560 2'289'960 4'734'327.03



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 9

Investitionsrechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstabteilungen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 VERWALTUNG 70'000 0 370'000 0 919'864.00 0.00

Saldo 70'000 370'000 919'864.00

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 2'585'000 0 4'146'000 0 1'318'363.70 0.00
Saldo 2'585'000 4'146'000 1'318'363.70

2 BILDUNG 301'000 0 150'000 0 0.00 0.00

Saldo 301'000 150'000

3 KULTUR UND FREIZEIT 677'000 0 116'000 0 496'037.60 0.00

Saldo 677'000 116'000 496'037.60

4 GESUNDHEIT 0 0 703'000 0 277'330.85 0.00
Saldo 703'000 277'330.85

6 VERKEHR 1'440'000 0 580'000 0 631'775.20 0.00

Saldo 1'440'000 580'000 631'775.20

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 698'400 50'000 769'000 50'000 995'675.16 299'832.45

Saldo 648'400 719'000 695'842.71

8 VOLKSWIRTSCHAFT 0 0 0 0 35'000.00 0.00
Saldo 35'000.00

9 FINANZEN UND STEUERN 20'000 500'000 320'000 400'000 21'609.95 0.00

Saldo 480'000 80'000 21'609.95

Total Investitionsausgaben 5'791'400 7'154'000 4'695'656.46

Total Investitionseinnahmen 550'000 450'000 299'832.45

Nettoinvestition 5'241'400 6'704'000 4'395'824.01



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 10

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 VERWALTUNG 3'453'100 1'500'020 3'372'200 1'484'050 3'450'129.95 1'676'289.12

Saldo 1'953'080 1'888'150 1'773'840.83

01 LEGISLATIVE UND EXEKUTIVE 493'200 2'000 482'500 6'000 503'179.19 10'429.20
Saldo 491'200 476'500 492'749.99

011 GENERALRAT, WAHLBÜRO UND 49'500 49'500 43'250.35

FINANZKOMMISSION

Saldo 49'500 49'500 43'250.35

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Generalrat) 15'000 15'000 18'978.70

300.22 Sitzungs- und Taggelder (Generalrätliche 2'500 2'500 1'220.00

Finanzkommission)
300.23 Entschädigungen Wahlbüro 7'000 7'000 2'686.40

310.01 Abstimmungs- und Büromaterial, Inserate 10'000 10'000 5'348.05

318.01 Versandporti Stimm- u. Wahlmaterial 15'000 15'000 15'017.20

012 GEMEINDERAT 443'700 2'000 433'000 6'000 459'928.84 10'429.20
Saldo 441'700 427'000 449'499.64

300.01 Besoldungen - K - 145'000 135'000 134'200.00

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Gemeinderat) 85'000 85'000 58'123.30
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 11'300 11'000 10'279.60

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 8'200 8'500 8'157.60

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeträge      1'200 1'500 1'093.00

- G -

309.01 Ausbildungskosten 10'000 10'000 80.00
310.02 Information / Website - K - 45'000 30'000 25'235.35

317.01 Spesenentschädigungen 5'000 5'000 3'568.79

317.02 Auslagen für Empfänge, Veranstaltungen und 40'000 40'000 76'985.40

Repräsentationspflichten

318.11 Honorare und Kosten für Gutachten und Revisionen 25'000 25'000 20'759.95
318.51 Zähringer Veranstaltungen 2'000 9'000.00

352.01 Beitrag an Gemeindeverband des Seebezirks          66'000 82'000 112'445.85

- GV, K -

490.31 Interne Verrechnung Fondsentnahme 2'000 6'000 10'429.20
Zähringerfonds



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 11

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

02 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'470'800 1'276'100 2'398'300 1'257'300 2'533'701.33 1'430'901.07

Saldo 1'194'700 1'141'000 1'102'800.26

020 FINANZVERWALTUNG 849'500 390'100 869'400 376'100 894'133.59 424'535.10
Saldo 459'400 493'300 469'598.49

301.01 Besoldungen 521'300 535'800 528'608.55

301.11 Sozialzulagen - G - 13'400 18'400 16'186.50

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 34'400 34'400 32'425.50
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 60'300 59'700 59'284.50

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     6'800 7'000 4'794.20

- G -

309.01 Ausbildungskosten 3'000 3'000 210.00
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 25'000 25'000 21'374.95

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 3'000 3'000 34'531.95

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'000 2'000 481.70

317.01 Spesenentschädigungen 4'000 5'000 4'814.26

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 20'000 20'000 17'321.34
318.04 Inkasso- und Betreibungskosten - G, K - 45'000 38'000 48'199.32

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 500 500 310.35

319.91 Übriger Sachaufwand 3'000 3'000

390.02 Interne Verrechnung Informatik 90'800 96'600 107'590.47
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 18'000 18'000 18'000.00

435.01 Kommission für Steuerinkasso der Pfarreien 44'000 44'000 41'935.65

435.11 Vergütung für Leistungen an Dritte 45'000 45'000 81'558.85

435.21 Vergütung für Leistungen an OSRM 34'000 30'000 30'000.00

436.01 Bussen, Verzugszinsen und Rückerstattung Mahn- 100'000 90'000 103'940.60
und Betreibungsspesen - G, K -

490.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung (Diverse) 167'100 167'100 167'100.00

021 INFORMATIK 251'000 251'000 267'200 267'200 297'745.82 297'745.82
Saldo

301.01 Besoldungen 88'900 89'400 89'430.75

301.11 Sozialzulagen - G - 2'800 2'730.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 5'900 5'900 5'561.50
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 11'000 11'000 10'952.40

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'200 1'100 765.95

- G -



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 12

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

309.01 Ausbildungskosten 3'000 3'000

310.01 Büroauslagen und Drucksachen 4'500 4'500 4'364.30

311.01 Anschaffung von Hardware 15'000 14'000 15'235.75

311.02 Anschaffung von Applikationen und anderer 5'000 3'000 3'286.60
Software

311.05 Kauf von Informatikmaterial 1'000 1'000 583.50

315.05 Unterhalt und Support Informatik 5'000 8'500 19'970.05

316.11 Betriebskosten Rechenzentrum 87'000 95'000 120'275.40

317.01 Spesenentschädigungen 1'500 1'500 39.00
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 1'500 4'000 4'002.25

318.05 Versicherungen und Security 1'500 1'500 1'538.20

318.15 Gebühren EDV-Zahlungsverkehr 15'000 17'000 14'042.42

318.16 Software-Lizenzgebühren 967.75
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 4'000 4'000 4'000.00

490.02 Interne Verrechnung Informatik (Diverse) 251'000 267'200 297'745.82

022 STADTSCHREIBEREI 601'600 5'000 625'800 4'000 585'700.52 10'133.85

Saldo 596'600 621'800 575'566.67

301.01 Besoldungen 412'100 424'200 425'587.50

301.11 Sozialzulagen - G - 15'100 14'400 19'017.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 26'100 26'300 25'109.55
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 33'100 34'700 37'585.20

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     5'200 5'300 3'933.30

- G -

309.01 Ausbildungskosten 6'000 6'000 2'146.50

310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 30'000 30'000 18'355.23
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 10'000 20'000 1'738.00

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'500 2'000 152.30

317.01 Spesenentschädigungen 5'000 5'000 6'064.99

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 13'000 13'000 13'043.20
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 3'700 3'700 3'462.85

318.11 Aufträge an Dritte 7'000 7'000

319.11 Verbandsbeiträge 20'000 20'000 14'679.80

390.02 Interne Verrechnung Informatik 5'800 6'200 6'825.10

390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 8'000 8'000 8'000.00
431.01 Kanzleigebühren 3'000 2'000 7'365.00

435.05 Verkaufserlöse 2'000 2'000 2'768.85



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 13

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

029 BAUVERWALTUNG 768'700 630'000 635'900 610'000 756'121.40 698'486.30

Saldo 138'700 25'900 57'635.10

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Baukommission) 2'000 1'500 2'164.30
301.01 Besoldungen - K - 544'700 434'700 526'394.65

301.11 Sozialzulagen - G - 8'500 9'859.45

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 35'900 28'700 32'534.10

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 49'300 37'700 45'842.40

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     7'200 5'700 4'950.10
- G -

309.01 Ausbildungskosten 5'000 15'000 10'929.60

310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 15'000 14'000 21'843.93

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 4'000 8'000 1'530.30
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'000 1'000 283.00

317.01 Spesenentschädigungen 3'500 3'500 3'704.17

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 12'000 12'000 12'040.05

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 300 400 220.95

318.11 Honorare und Kosten für Gutachten und 4'000 4'000 4'700.15
Schatzungen

318.12 Baukontrolle durch Dritte 3'000 4'000

318.16 Kantonale Baubewilligungsgebühren (inkl. 26'000 16'000 25'993.30

Baupublikationen) - G, K -
319.91 Übriger Sachaufwand 1'000 1'000

390.02 Interne Verrechnung Informatik 36'300 38'700 43'130.95

390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 10'000 10'000 10'000.00

431.01 Baubewilligungsgebühren - G, K - 80'000 60'000 148'486.30

490.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung (Diverse) 550'000 550'000 550'000.00

09 VERWALTUNGSLIEGENSCHAFTEN 489'100 221'920 491'400 220'750 413'249.43 234'958.85

Saldo 267'180 270'650 178'290.58

090 VERWALTUNGSLIEGENSCHAFTEN 489'100 221'920 491'400 220'750 413'249.43 234'958.85

Saldo 267'180 270'650 178'290.58

301.01 Besoldungen - K - 197'200 174'700 183'284.40

301.11 Sozialzulagen - G - 5'900 2'900 2'844.00
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 13'000 11'600 13'965.20

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 17'400 15'900 16'523.70



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 14

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     7'100 6'300 3'689.35

- G -

309.01 Ausbildungskosten 3'000 3'000 2'621.75

310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 1'000 1'000 1'385.75
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und 50'000 37'000 21'245.82

Geräten - K -

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 47'000 47'000 37'621.35

313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 7'000 6'500 4'087.85

314.01 Baulicher Unterhalt 20'000 65'000 14'668.60
314.05 Unterhalt Aussenanlage 5'000 5'000 5'424.14

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 10'000 10'000 7'447.00

315.21 Service Lift + Brandmeldung 10'000 10'000 7'424.60

317.01 Spesenentschädigungen 2'000 2'000 2'567.37
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 6'000 6'000 6'205.15

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 8'000 8'000 7'485.45

318.11 Honorare und Kosten für Gutachten und 15'000 15'000 14'828.00

Schatzungen

318.12 Entschädigung an Securitas 35'000 35'000 30'488.80
318.21 Abfallbeseitigung 1'500 1'500 991.35

319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 3'000 3'000 4'363.40

319.91 Übriger Sachaufwand 1'000 1'000 86.40

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 15'000 15'000 15'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 9'000 9'000 9'000.00

427.01 Vermietung öffentlicher Anlagen und 90'000 90'000 100'203.85

Liegenschaften sowie Konzessionen

435.01 Vergütungen für Leistungen an Dritte 32'000 32'000 36'005.00

490.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 99'920 98'750 98'750.00
(Diverse)



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 15

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 1'762'130 1'058'000 1'780'620 1'083'700 1'777'649.51 1'152'442.99

Saldo 704'130 696'920 625'206.52

10 RECHTSAUFSICHT 743'030 120'000 685'520 115'700 656'545.86 128'298.63
Saldo 623'030 569'820 528'247.23

100 VERMESSUNGSWESEN 22'000 22'000 14'633.20

Saldo 22'000 22'000 14'633.20

318.11 Honorare und Kosten für Vermessungsarbeiten       4'000 4'000 -3'366.80

- G -

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 18'000 18'000 18'000.00

101 EINWOHNERKONTROLLE, EMPFANG 288'100 33'000 292'500 38'000 270'397.42 41'404.38

Saldo 255'100 254'500 228'993.04

300.21 Sitzungs- und Taggelder 1'200 1'200 900.00

(Einbürgerungskommission)
301.01 Besoldungen 191'400 187'200 175'367.25

301.11 Sozialzulagen - G - 6'300 11'200 13'420.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 12'400 12'100 10'405.55

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 20'100 20'300 17'851.80
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     2'500 2'500 1'822.40

- G -

309.01 Ausbildungskosten 2'500 2'500 1'280.00

310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 3'000 1'000 3'757.05

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 2'000 2'000 -5'000.00
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'000 1'000 75.60

317.01 Spesenentschädigungen 800 800 1'806.22

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 4'000 4'000 4'013.85

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 300 300 180.60
318.11 Druckkosten ID-Karten 10'000 14'000 8'675.90

390.02 Interne Verrechnung Informatik 28'600 30'400 33'841.20

390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 2'000 2'000 2'000.00

431.01 Niederlassungsgebühren 15'000 12'000 19'640.38

431.11 Gebühren ID-Karten 14'000 22'000 14'264.00
439.01 Verwaltungsgebühren für Einbürgerungen 4'000 4'000 7'500.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 16

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

103 BERUFSBEISTANDSCHAFT (GK) 397'860 75'000 336'350 65'700 339'927.34 74'794.25

Saldo 322'860 270'650 265'133.09

301.01 Besoldungen - K - 278'200 228'400 240'784.60
301.11 Sozialzulagen - G - 14'700 10'500 12'804.40

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 18'400 15'100 14'761.00

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 28'200 24'700 23'034.05

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     3'200 2'750 2'154.25

- G -
309.01 Ausbildungskosten 2'340 3'000 1'495.00

310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 6'000 5'400 4'525.10

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 2'400 5'400 3'352.00

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 8'000 7'200 4'359.65
316.01 Miete Büroräumlichkeiten 21'000 17'200 20'586.40

317.01 Spesenentschädigungen 2'500 2'500 2'224.09

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 4'400 4'000 3'199.50

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 500 500 500.00

318.35 Projektkosten Soziales 1'800 2'115.00
366.01 Entschädigung für private Beistände 4'000 4'000

390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 500 500 500.00

390.02 Interne Verrechnung Informatik 1'000 1'100 1'232.30

390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 2'520 2'300 2'300.00
431.01 Mündelbeiträge 45'000 40'000 49'888.95

452.01 Beiträge der Gemeinden (Greng, Meyriez) - GK - 30'000 25'700 24'905.30

105 MARKTWESEN 35'070 12'000 34'670 12'000 31'587.90 12'100.00

Saldo 23'070 22'670 19'487.90

301.01 Besoldungen 16'800 16'300 13'334.80

301.11 Sozialzulagen - G - 270 270 292.50

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 1'100 1'100 1'008.15
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 1'600 1'600 1'509.60

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     300 300 167.80

- G -

390.02 Interne Verrechnung Informatik 2'000 2'100 2'275.05

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 11'000 11'000 11'000.00
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 2'000 2'000 2'000.00

427.01 Marktstände und Platzgebühren 12'000 12'000 12'100.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 17

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

11 POLIZEI 343'900 284'000 369'500 284'000 307'814.20 275'296.46

Saldo 59'900 85'500 32'517.74

113 STADTPOLIZEI 343'900 284'000 369'500 284'000 307'814.20 275'296.46
Saldo 59'900 85'500 32'517.74

301.01 Besoldungen 169'500 164'200 163'530.50

301.11 Sozialzulagen - G - 9'500 9'500 9'590.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 11'200 10'900 10'366.80
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 15'200 14'800 14'766.00

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     2'300 2'300 1'000.00

- G -

306.01 Uniformierung 2'500 2'500 1'553.05
309.01 Ausbildungskosten 6'000 17'000 2'279.60

310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 12'000 12'000 12'428.01

310.02 Information (bfu) 2'000 2'000 5'264.40

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'000 1'000

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 500 500 58.90
317.01 Spesenentschädigungen 500 500 1'213.89

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 3'000 3'000 3'010.50

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 1'200 1'600 1'169.10

318.12 Entschädigung an Sicherheitsfirma - K - 100'000 120'000 73'412.55
390.02 Interne Verrechnung Informatik 3'500 3'700 4'170.90

390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 4'000 4'000 4'000.00

435.01 Vergütungen für Leistungen an Dritte 34'000 34'000 33'060.00

437.01 Polizeibussen 250'000 250'000 242'236.46

14 FEUERWEHR 636'000 636'000 666'000 666'000 748'847.90 748'847.90

Saldo

140 FEUERWEHR 630'000 636'000 660'000 666'000 747'221.75 748'847.90
Saldo 6'000 6'000 1'626.15

301.01 Besoldungen (Reinigungspersonal) 7'200 7'100 5'582.95

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 500 500

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 500 500
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     400 400 -24.80

- G -

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 3'000 3'000 2'649.55



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 18

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

314.01 Baulicher Unterhalt 10'000 10'000 1'423.55

316.01 Miete externe Räumlichkeiten 33'000 33'000 32'747.05

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 400 400 401.25

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 1'000 1'400 471.20
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 700 700 810.00

352.01 Beitrag an Gemeindeverband Feuerwehr Region 573'300 571'000 509'127.30

Murten - GV -

390.14 Interne Verrechnung Fondseinlage 32'000 194'033.70

(Ertragsüberschuss)
430.01 Feuerwehrpflichtersatzabgaben - G, K - 626'000 666'000 748'847.90

490.14 Interne Verrechnung Fondsentnahme 10'000

(Aufwandüberschuss) - K -

142 KATASTROPHENHILFE, ÖLWEHR 6'000 6'000 1'626.15

Saldo 6'000 6'000 1'626.15

351.01 Beitrag an Kanton für Materialbeschaffungen - G - 6'000 6'000 1'626.15

15 MILITÄRWESEN 5'000 5'000 4'500.00

Saldo 5'000 5'000 4'500.00

150 MILITÄRWESEN 5'000 5'000 4'500.00
Saldo 5'000 5'000 4'500.00

352.01 Vergütung an Dritte 5'000 5'000 4'500.00

16 ZIVILSCHUTZ 34'200 18'000 33'600 18'000 36'273.35
Saldo 16'200 15'600 36'273.35

160 ZIVILSCHUTZ 34'200 18'000 33'600 18'000 36'273.35

Saldo 16'200 15'600 36'273.35

314.02 Unterhalt Schutzräume 18'000 18'000 22'170.35

351.01 Beitrag an Kanton für Zivilschutz - G - 16'200 15'600 14'103.00

490.16 Interne Verrechnung Fondsentnahme 18'000 18'000

Ersatzabgaben Zivilschutz



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 19

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

17 BEVÖLKERUNGSSCHUTZ 21'000 23'668.20

Saldo 21'000 23'668.20

172 BEVÖLKERUNGSSCHUTZ 21'000 23'668.20
Saldo 21'000 23'668.20

352.01 Beitrag an Bevölkerungsschutz- und 21'000 23'668.20

Zivilschutzverband Region Murten - GV, K -



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 20

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 BILDUNG 14'583'200 3'621'520 13'745'000 3'423'920 12'656'245.70 2'666'389.13

Saldo 10'961'680 10'321'080 9'989'856.57

20 KINDERGÄRTEN 929'200 45'000 897'600 45'000 818'556.24 43'350.00
Saldo 884'200 852'600 775'206.24

200 KINDERGÄRTEN 929'200 45'000 897'600 45'000 818'556.24 43'350.00

Saldo 884'200 852'600 775'206.24

301.01 Besoldungen (Hauswarte und Reinigungspersonal) 62'100 60'900 57'375.75

301.11 Sozialzulagen - G - 6'900 6'900 6'583.00

302.02 Schulschwimmen 11'000.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 4'100 4'200 4'393.90
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 3'000 2'700 6'332.40

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     2'800 2'700 2'864.95

- G -

310.11 Schulmaterial 33'000 40'200 23'696.01

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 26'000 26'000 3'141.30
311.11 Kauf von Spielgeräten 10'000 12'500 5'225.90

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 15'000 15'000 18'265.25

313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 2'500 2'500 190.45

313.11 Verbrauchsmaterial 3'000 3'000 171.65
314.01 Baulicher Unterhalt - K - 25'000 10'000 9'003.88

314.05 Unterhalt Aussenanlagen - K - 40'000 10'000 659.90

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 4'000 4'000 2'103.60

317.01 Spesenentschädigungen 5'000 5'000 1'341.80

317.11 Schulschwimmen / Schlittschuhlaufen 16'400 16'000
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 6'500 6'500 4'400.80

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 4'400 4'000 4'306.80

318.21 Abfallbeseitigung 500 500

318.34 Unterstützungslektionen 8'000 8'000 7'087.40
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 3'000 3'000 2'179.00

319.91 Übriger Sachaufwand 4'000 4'000 89.00

351.11 Schulgelder an Kanton - G - 617'000 623'000 621'143.50

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 2'000 2'000 2'000.00

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 25'000 25'000 25'000.00
451.02 Beitrag des Kantons für ausserkantonale Schüler 45'000 45'000 43'350.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 21

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

21 OBLIGATORISCHER SCHULZYKLUS 8'168'300 2'332'000 7'739'300 1'976'400 7'101'234.43 1'286'952.95

Saldo 5'836'300 5'762'900 5'814'281.48

210 PRIMARSCHULE 2'765'800 2'882'500 2'894'694.58
Saldo 2'765'800 2'882'500 2'894'694.58

301.01 Besoldungen Schulleitung 117'000 117'000 99'534.75

302.02 Besoldungen (Diverse) - K - 144'000 135'000 122'179.05

302.11 Entschädigung an Bibliothekarin 13'500 13'500 12'000.00
302.12 Entschädigung an Informatiker 47'500 44'000 44'745.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 8'500 8'500 7'588.40

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 6'500 6'500 5'995.80

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'500 1'500 739.80
- G -

317.01 Spesenentschädigungen 1'500 1'500 2'493.33

351.11 Schulgelder an Kanton - G - 2'420'800 2'550'000 2'599'418.45

352.02 Schulgelder an andere Gemeinden - GK - 5'000 5'000

212 ORIENTIERUNGSSCHULE 3'199'000 3'254'000 3'118'715.01

Saldo 3'199'000 3'254'000 3'118'715.01

352.02 Beitrag an Gemeindeverband OSRM - GV - 3'199'000 3'254'000 3'118'715.01

215 HANDARBEITSSCHULE 89'300 91'300 70'586.58

Saldo 89'300 91'300 70'586.58

310.11 Technisches Gestalten Textil 29'000 28'000 19'915.98
310.12 Technisches Gestalten Nichttextil 29'000 28'000 24'205.80

311.11 Kauf von Schulgeräten und Mobilien 30'000 34'000 26'464.80

319.91 Übriger Sachaufwand 1'300 1'300

219 ANDERE AUFWENDUNGEN/ERTRÄGE 2'114'200 2'332'000 1'511'500 1'976'400 1'017'238.26 1'286'952.95

Saldo 217'800 464'900 269'714.69

310.01 Büromaterial 6'000 6'000 4'129.05

310.02 Inserate und Drucksachen 4'500 4'000 1'466.10
310.03 Offsetdruck und Kopieren 78'000 70'000 56'815.25

310.05 Schulbibliothek 12'500 11'500 8'106.25

310.06 Schulprospekt 8'500 8'500



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 22

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

310.11 Schulmaterial - K - 114'000 73'000 57'330.05

310.15 Lehrmittel 44'000 47'000 32'396.19

311.05 Kauf von Informatikmaterial 8'000

311.11 Kauf von Schulgeräten und Mobilien - K - 94'000 77'000 69'345.55
313.11 Ausserschulische Betreuungsangebote 1'202.20

315.01 Unterhalt von Büromaschinen und Geräten 1'000 1'000 225.70

315.05 Unterhalt Informatikpark 62'000 62'000 53'178.57

315.11 Unterhalt von Schulgeräten und Mobilien 5'500 5'500 1'316.25

317.02 Kulturelle Anlässe / Projekte - K - 76'000 59'000 29'079.09
317.05 Betriebs- und Schlussfeier 25'000 25'000 19'419.10

317.11 Schulschwimmen / Schlittschuhlaufen 57'000 57'000 49'230.15

318.12 Schultransporte - K - 990'200 587'000 47'330.10

318.13 Schultransporte Gemeinde Murten 117'795.50
318.27 Papiersammlung 3'000 3'000 1'924.35

319.91 Übriger Sachaufwand 13'000 5'000 4'701.96

352.01 Beitrag an OSRM für Kadettenwesen - K - 185'000 165'000 184'983.40

366.02 Schulreisen + Landschulwochen - K - 145'000 85'000 98'605.40

366.03 Ausserschulische Betreuungsangebote - K - 120'000 82'000 118'658.05
382.01 Fondseinlage Informatik- und AV Material 70'000 70'000 60'000.00

451.12 Beitrag des Kantons für Schultransporte - K - 40'400 40'400.00

452.11 Schulgelder der Gemeinden - GK, K - 2'319'000 1'912'000 1'228'372.95

469.01 Beiträge für ausserschulische Betreuungsangebote 8'000 8'000 4'500.00
469.13 Elternbeiträge an Schultransporte - K - 5'000 16'000 13'680.00

22 SCHULDIENSTE 1'839'200 255'000 1'803'400 255'000 1'730'600.90 245'770.40

Saldo 1'584'200 1'548'400 1'484'830.50

220 SCHULDIENSTE 1'839'200 255'000 1'803'400 255'000 1'730'600.90 245'770.40

Saldo 1'584'200 1'548'400 1'484'830.50

301.01 Besoldungen 27'000 26'400 14'301.90
301.11 Sozialzulagen 6'600 6'800 1'635.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge 1'800 1'800 1'164.45

304.04 Personalversicherungsbeiträge 2'100 2'000 995.70

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge 300 400 195.75

318.31 Schulpsychologischer Dienst Primar - G - 170'000 164'000 163'328.00
318.32 Logopädischer Dienst Primar - G - 273'000 265'000 264'960.00

318.33 Psychomotorik Primar - G - 70'000 70'000 69'843.15

319.91 Übriger Sachaufwand 6'700 6'700 4'090.55



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 23

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

351.01 Beitrag an Sonderinstitutionen für behinderte oder 1'157'000 1'130'000 1'097'846.50

schwererziehbare Personen - Sonderschulen - G -

351.02 Pädagogisch-therapeutische Massnahmen von 54'600 55'000 53'581.85

privaten Anbietern - G -
352.01 Beitrag an schulpsychologischen Dienst des Broye- 35'000 40'000 27'759.05

und Seebezirks - G -

352.02 Beitrag an OSRM für Sozialmitarbeiter 35'100 35'300 30'899.00

452.01 Beitrag der Gemeinden für sozialpädagogische 5'000 5'000 2'300.00

Dienste - G -
461.01 Beitrag des Kantons für sozialpädagogische Dienste 250'000 250'000 243'470.40

- G -

23 BERUFSBILDUNG 110'000 120'000 105'755.55
Saldo 110'000 120'000 105'755.55

232 BERUFSSCHULE 110'000 120'000 105'755.55

Saldo 110'000 120'000 105'755.55

351.01 Beitrag an Kanton für Berufsschule - G - 110'000 120'000 105'755.55

29 ÜBRIGES BILDUNGSWESEN 3'536'500 989'520 3'184'700 1'147'520 2'900'098.58 1'090'315.78

Saldo 2'546'980 2'037'180 1'809'782.80

290 SCHULVERWALTUNG 266'200 253'600 243'405.50

Saldo 266'200 253'600 243'405.50

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Schulvorstand- und 9'000 10'000 7'930.00
Elternrat)

301.01 Besoldungen 140'700 136'100 132'091.30

301.11 Sozialzulagen - G - 9'900 1'000 6'880.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 7'500 7'900 7'613.60
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 8'600 8'300 11'226.10

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'800 2'000 1'296.60

- G -

317.01 Spesenentschädigungen 11'000 11'000 5'926.40

317.11 Elternrat 4'000 4'000 680.90
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 15'300 15'300 14'736.30

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 400 500 265.50

319.91 Übriger Sachaufwand 6'000 5'500 2'758.80



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 24

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 52'000 52'000 52'000.00

294 SCHULHÄUSER 3'193'300 966'520 2'854'100 1'124'520 2'580'756.93 1'064'298.58

Saldo 2'226'780 1'729'580 1'516'458.35

301.01 Besoldungen (Hauswarte und Reinigungspersonal) 957'000 933'500 952'072.55

- K -

301.11 Sozialzulagen - G - 21'600 48'900 60'914.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 61'000 59'100 55'545.60
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 70'300 66'500 69'253.80

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     35'400 34'600 32'806.65

- G -

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und 60'000 49'000 14'512.30
Geräten - K -

311.02 Kauf von Betriebsmaterial und Maschinen 12'000 14'000 6'770.55

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 220'000 220'000 218'830.80

313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 25'000 21'000 20'556.10

314.01 Baulicher Unterhalt - K - 200'000 420'000 360'579.05
314.02 Unterhalt und Reparaturen 35'000 30'000 29'943.40

314.05 Unterhalt Aussenanlagen 20'000 23'000 17'143.85

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräte      27'000 13'000 16'748.68

- K -
316.03 Zumietung von Schulräumen - K - 437'000 344'000 146'083.90

317.01 Spesenentschädigungen 2'500 2'500 2'743.05

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 4'000 3'500 3'585.60

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 28'000 28'000 26'568.80

318.21 Abfallbeseitigung 9'500 9'500 8'267.95
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 11'000 11'000 14'919.05

319.91 Übriger Sachaufwand 2'000 2'000 1'911.25

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 7'000 7'000 7'000.00

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 125'000 125'000 125'000.00
390.29 Interne Verrechnung Fondseinlage 823'000 389'000 389'000.00

Renovationsfonds Schulhäuser - K -

427.01 Vermietung der Schulräumlichkeiten 35'000 20'000 36'843.50

427.11 Mietzins Dienstwohnung (Schulhausabwart) 11'520 11'520 10'125.00

435.01 Betrieb und Verwaltung der Schul- und 600'000 600'000 600'000.00
Sportanlage Prehl für die OSRM

490.29 Interne Verrechnung Fondsentnahme 320'000 493'000 417'330.08

Renovationsfonds Schulhäuser - K -



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 25

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

296 JUGENDFEST (SOLENNITÄT) 77'000 23'000 77'000 23'000 75'936.15 26'017.20

Saldo 54'000 54'000 49'918.95

317.11 Jugendfest (Solennität) 75'000 75'000 73'936.15
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 2'000 2'000 2'000.00

452.11 Beitrag OSRM an Solennität - GK - 23'000 23'000 26'017.20



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 26

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 KULTUR UND FREIZEIT 3'025'340 65'800 2'889'340 64'800 2'641'525.99 72'610.70

Saldo 2'959'540 2'824'540 2'568'915.29

30 KULTUR 1'136'540 46'800 1'106'340 45'800 936'703.22 47'206.70
Saldo 1'089'740 1'060'540 889'496.52

300 STADTBIBLIOTHEK 178'700 28'800 171'900 28'800 159'001.02 27'850.70

Saldo 149'900 143'100 131'150.32

301.01 Besoldungen 86'100 82'400 82'786.10

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 5'500 5'500 4'676.80

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 5'100 5'100 4'935.00

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'400 1'500 741.15
- G -

309.01 Ausbildungskosten 2'000 3'000

310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 8'000 8'000 6'171.27

310.05 Bücher, Journale, Dokumentationen 16'000 16'000 15'690.45

310.06 Bücher, Journale, Dokumentationen (LORO) 5'000 5'000 4'550.40
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 4'000 4'000 5'366.50

312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 10'000 10'000 5'871.70

314.01 Baulicher Unterhalt 10'000 6'000 2'628.65

316.01 Miete Schaalgasse 6 24'000 24'000 24'000.00
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 1'600 1'400 1'583.00

434.01 Bibliotheksabonnemente 22'000 22'000 21'050.70

461.01 Beitrag des Kantons 5'000 5'000 5'000.00

469.01 Beiträge Dritter 1'800 1'800 1'800.00

301 HISTORISCHES MUSEUM 385'300 311'900 335'168.15

Saldo 385'300 311'900 335'168.15

301.01 Besoldungen 38'500 30'200 33'718.45
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 2'600 2'000 893.00

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 1'500 1'200 2'466.45

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'500 1'300 184.55

- G -

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 24'000 18'000 23'853.70
313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 1'000 1'000

314.01 Baulicher Unterhalt - K - 73'000 15'000 34'323.75

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 2'000 2'000 1'502.40



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 27

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

315.21 Service Lift und Alarm 15'000 15'000 12'968.95

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 14'000 14'000 13'110.75

319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 1'200 1'200 1'146.15

363.01 Beitrag an Stiftung Museum Murten 210'000 210'000 210'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 1'000 1'000 1'000.00

302 HISTORISCHES ARCHIV 32'500 65'500 23'836.00

Saldo 32'500 65'500 23'836.00

310.01 Büromaterial 500 500 250.00

311.02 Kauf von Material und Maschinen 4'000 4'000

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'000 1'000

318.12 Restaurierungen 15'000 48'000 15'486.00
318.14 Vergütung an Stadtarchivar 12'000 12'000 8'100.00

309 ÜBRIGE KULTURFÖRDERUNG 540'040 18'000 557'040 17'000 418'698.05 19'356.00

Saldo 522'040 540'040 399'342.05

300.21 Sitzungs-und Taggelder (Kulturkommission) 1'500 1'500 1'440.00

301.01 Besoldungen - K - 9'100

301.11 Sozialzulagen 1'100

303.03 Sozialversicherungsbeiträge 600
304.04 Personalversicherungsbeiträge 600

305.05 Unfall- Erwerbausfallversicherungsbeiträge 100

311.21 Stadtbeflaggung und Dekoration 11'000 11'000 6'346.45

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 6'000 6'000 9'865.20

(Kulturliegenschaften)
314.01 Unterhalt Kulturliegenschaften 9'000 10'000 4'807.65

314.02 Baulicher Unterhalt Musiklokal 5'000 5'000 2'378.55

316.01 Miete Musikschule 26'000 29'000 27'440.90

317.11 Jungbürgerfeier 4'000 4'000 1'503.00
317.12 Solennität (Anteil Murten) 32'000 32'000 17'749.15

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 5'000 2'500 4'900.25

318.51 Kulturelle Veranstaltungen 27'000 25'000 26'501.50

318.52 Bundesfeier 38'000 38'000 36'726.85

351.01 Beitrag an Kanton für Konservatorium - G - 144'000 177'000 146'877.85
365.01 Beiträge an kulturelle Institutionen 5'000 5'000 3'621.00

365.02 Beiträge an Vereine (inkl. Stadtmusik) 38'000 34'000 36'499.70

365.03 Beitrag an Ludothek Murten 22'640 22'640 22'640.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 28

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

365.04 Beitrag an Betrieb Hotel Murten AG 32'400 32'400 32'400.00

365.05 Beitrag an Murten Classic's 35'000 35'000

365.06 Beitrag an Licht Festival 50'000 50'000

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 37'000 37'000 37'000.00
452.01 Gemeindebeiträge an Musikschule 13'000 12'000 14'256.00

469.01 Beiträge Dritter für kulturelle Veranstaltungen / 5'000 5'000 5'100.00

Bundesfeier

31 DENKMALPFLEGE UND HEIMATSCHUTZ 74'000 78'000 50'820.80
Saldo 74'000 78'000 50'820.80

310 DENKMALPFLEGE 74'000 78'000 50'820.80

Saldo 74'000 78'000 50'820.80

314.01 Baulicher Unterhalt 15'000 15'000 6'497.30

318.11 Honorare und Kosten für Bauuntersuchungen 1'000 1'000

365.01 Baubeiträge für schützenswerte Objekte 7'000 11'000 -6'676.50

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 48'000 48'000 48'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 3'000 3'000 3'000.00

33 PARKANLAGEN UND WANDERWEGE 713'700 4'000 707'700 4'000 673'258.65 10'404.00

Saldo 709'700 703'700 662'854.65

330 PARKANLAGEN, WANDERWEGE UND 713'700 4'000 707'700 4'000 673'258.65 10'404.00

UFERGESTALTUNG

Saldo 709'700 703'700 662'854.65

312.12 Wasserankauf für Brunnen 65'000 65'000 60'778.05

314.11 Unterhalt Plätze, Pärke und Anlagen 77'000 77'000 80'467.30

314.12 Unterhalt Spielplätze - K - 50'000 40'000 26'914.40

314.13 Unterhalt Seeanlagen 35'000 35'000 34'910.40
314.14 Uferschutz 6'000 6'000 3'904.20

314.15 Baumpflege und Ersatz 30'000 30'000 29'702.95

314.31 Brunnenunterhalt 15'000 15'000 7'023.85

314.51 Unterhalt durch Dritte 27'000 27'000 21'285.70

318.21 Abfallbeseitigung 4'000 8'000 3'428.05
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 700 700 843.75

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 46'000 46'000 46'000.00

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 358'000 358'000 358'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 29

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

436.01 Rückerstattungen von Dritten für Grünpflege 4'000 4'000 10'404.00

34 SPORT 924'400 825'000 837'231.17

Saldo 924'400 825'000 837'231.17

341 HALLEN-, SCHWIMM- UND STRANDBAD 874'400 775'000 785'031.17

Saldo 874'400 775'000 785'031.17

363.01 Beitrag an Hallen-, Schwimm- und Strandbad der 874'400 775'000 785'031.17
Region Murten - GK, K -

342 SPORTVEREINE 35'000 35'000 37'200.00

Saldo 35'000 35'000 37'200.00

365.01 Beiträge an Sportvereine 35'000 35'000 37'200.00

343 KUNSTEISBAHN 15'000 15'000 15'000.00

Saldo 15'000 15'000 15'000.00

365.01 Beitrag an Projekt Mobile Eisfläche 15'000 15'000 15'000.00

35 ÜBRIGE FREIZEITGESTALTUNG 176'700 15'000 172'300 15'000 143'512.15 15'000.00
Saldo 161'700 157'300 128'512.15

352 SPORTANLAGEN 176'700 15'000 172'300 15'000 143'512.15 15'000.00

Saldo 161'700 157'300 128'512.15

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Sportkommission) 1'000 1'000 800.00

301.01 Besoldungen (Reinigungspersonal) 13'000 16'100 16'037.95

301.11 Sozialzulagen 2'600

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 1'100 1'100 807.00
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 1'400 1'400 1'360.80

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     800 900 439.95

- G -

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 14'000 14'000 10'436.70

313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 3'000 3'000 368.55
314.01 Baulicher Unterhalt 10'000 10'000 2'608.90

314.02 Unterhalt und Reparaturen 8'000 8'000 519.05

314.05 Unterhalt Aussenanlagen - K - 77'000 72'000 65'332.90



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 30

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 800 800 868.50

319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 2'000 2'000 1'931.85

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 10'000 10'000 10'000.00

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 32'000 32'000 32'000.00
427.01 Einnahmen für Sportplatzbenützung 15'000 15'000 15'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 31

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 2'604'000 600 2'523'100 3'000 2'276'886.15 287.75

Saldo 2'603'400 2'520'100 2'276'598.40

40 SPITÄLER UND RETTUNGSDIENST 166'000 130'400 74'638.95
Saldo 166'000 130'400 74'638.95

400 SPITÄLER UND RETTUNGSDIENST 166'000 130'400 74'638.95

Saldo 166'000 130'400 74'638.95

351.01 Beitrag an Kanton für Pflegekosten - G - 9'000 8'400 8'458.95

365.01 Beitrag an Ambulanz- und Rettungsdienst - GK, K - 157'000 122'000 66'180.00

41 KRANKEN- UND PFLEGEHEIME 1'367'400 1'331'400 1'238'446.80
Saldo 1'367'400 1'331'400 1'238'446.80

410 KRANKEN- UND PFLEGEHEIME 1'367'400 1'331'400 1'238'446.80

Saldo 1'367'400 1'331'400 1'238'446.80

351.01 Beitrag an Kanton für Sonderbetreuung in 1'358'000 1'322'000 1'229'107.15

Betagtenheimen - G -

352.01 Betriebsbeitrag an Gesundheitsnetz See (GNS)       9'400 9'400 9'339.65

- GV -

44 AMBULANTE KRANKENPFLEGE 1'011'000 1'006'000 913'269.15

Saldo 1'011'000 1'006'000 913'269.15

440 AMBULANTE KRANKENPFLEGE 1'011'000 1'006'000 913'269.15
Saldo 1'011'000 1'006'000 913'269.15

362.01 Pauschalentschädigung für die spitalexterne 257'000 270'000 261'788.20

Krankenpflege (GNS) - GV -
365.01 Beitrag an Spitexdienste des Seebezirks (GNS)        723'000 705'000 620'045.45

 - GV -

365.02 Beitrag an Mütter-Väter-Beratung (GNS) - GK - 31'000 31'000 31'435.50



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 32

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

45 KRANKHEITSBEKÄMPFUNG 1'700 1'400 1'638.60

Saldo 1'700 1'400 1'638.60

450 KRANKHEITSBEKÄMPFUNG 1'700 1'400 1'638.60
Saldo 1'700 1'400 1'638.60

365.01 Beiträge für Tuberkulosebekämpfung 1'700 1'400 1'638.60

46 SCHULGESUNDHEITSDIENST 48'400 600 47'000 3'000 41'935.55 287.75
Saldo 47'800 44'000 41'647.80

460 SCHULGESUNDHEITSDIENST 48'400 600 47'000 3'000 41'935.55 287.75

Saldo 47'800 44'000 41'647.80

301.01 Besoldungen (Zahnprophylaxe) 10'000 9'000 6'886.25

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 300 400 183.20

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     100 100 38.50

- G -
313.11 Verbrauchsmaterial für Zahnprophylaxe 6'000 5'500 3'163.50

313.21 Präventionen und Massnahmen 12'000 12'000 12'212.05

318.32 Ärztliche Schuluntersuchungen 13'000 13'000 11'189.45

366.01 Subventionen für Schulzahnpflege 7'000 7'000 8'262.60
433.01 Elternbeiträge an Schulzahnpflege 600 3'000 287.75

47 LEBENSMITTELKONTROLLE 9'500 6'900 6'957.10

Saldo 9'500 6'900 6'957.10

470 LEBENSMITTELKONTROLLE 9'500 6'900 6'957.10

Saldo 9'500 6'900 6'957.10

301.01 Besoldungen (Pilzkontrolleur) 7'500 5'000 5'000.00
309.01 Ausbildungskosten 1'500 800 1'489.60

319.91 Übriger Sachaufwand 400 1'000 367.50

390.01 Interne Verrechung Finanzverwaltung 100 100 100.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 33

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE WOHLFAHRT 5'285'600 1'417'600 5'020'000 1'231'000 4'972'902.08 1'222'940.15

Saldo 3'868'000 3'789'000 3'749'961.93

50 AHV, IV, EO UND ALV 124'300 6'100 124'100 6'000 119'963.00 6'117.60
Saldo 118'200 118'100 113'845.40

500 AHV, IV, EO UND ALV 124'300 6'100 124'100 6'000 119'963.00 6'117.60

Saldo 118'200 118'100 113'845.40

301.01 Besoldungen 55'000 54'100 48'000.00

301.11 Sozialzulagen - G - 1'000 1'100 1'123.90

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 3'700 3'600 2'991.75

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 6'400 6'300 5'503.20
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge    800 800 496.85

- G -

310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 100 200 64.00

351.04 Beitrag an Kanton für Familienzulagen an 57'300 58'000 61'783.30

Nichterwerbstätige - G -
451.01 Beitrag des Kantons für AHV-Agentur der 6'100 6'000 6'117.60

Gemeinde - G -

54 JUGENDSCHUTZ 483'200 25'900 481'450 26'900 377'486.46 21'983.30
Saldo 457'300 454'550 355'503.16

540 JUGENDSCHUTZ 483'200 25'900 481'450 26'900 377'486.46 21'983.30

Saldo 457'300 454'550 355'503.16

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Jugendkommission) 2'000 3'000 1'090.00

301.01 Besoldungen 164'500 175'600 153'497.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 10'800 11'500 8'938.40

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 15'300 14'400 15'813.95
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     2'400 2'550 1'362.50

- G -

309.01 Ausbildungskosten 6'000 5'100 2'323.27

310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 5'000 5'000 5'492.05

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 8'000 8'000 6'531.10
312.01 Wasser, Energie, und Heizmaterial 1'200 1'200 638.35

313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 500 500

314.01 Baulicher Unterhalt Jugendhaus - K - 60'000 30'000 13'936.95



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 34

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

315.15 Betriebskosten Jugendhaus 5'000 5'000 2'989.50

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 3'000 2'500 2'797.35

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 500 500 492.55

318.11 Honorare für Aufträge an Dritten 7'000 7'000
318.21 Abfallbeseitigung 300

319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 300

365.01 Beiträge an externe Jugendprojekte 2'000 1'000 130.00

365.02 Beitrag an ausserfamiliäre Kinderbetreuung             150'000 178'000 132'140.74

- GK, K -
365.03 Projekte Jugendarbeit - K - 24'000 14'000 13'312.75

390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 16'000 16'000 16'000.00

427.01 Einnahmen aus Vermietungen 400 400 290.00

452.01 Beiträge Dritter 10'000 11'000 6'000.00
462.01 Beiträge der Kirchgemeinden und Pfarreien 15'500 15'500 15'693.30

55 INVALIDITÄT 2'066'000 1'989'000 1'939'648.70

Saldo 2'066'000 1'989'000 1'939'648.70

550 INVALIDITÄT 2'066'000 1'989'000 1'939'648.70

Saldo 2'066'000 1'989'000 1'939'648.70

351.01 Beitrag an Kanton für Sonderheime (Behinderte 2'066'000 1'989'000 1'939'648.70
und Schwererziehbare) - G -

56 SOZIALER WOHNUNGSBAU 80'000 90'000 82'390.85

Saldo 80'000 90'000 82'390.85

560 SOZIALER WOHNUNGSBAU 80'000 90'000 82'390.85

Saldo 80'000 90'000 82'390.85

365.01 Beitrag an sozialen Wohnungsbau - G - 80'000 90'000 82'390.85



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 35

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

58 FÜRSORGE 2'515'100 1'385'600 2'318'450 1'198'100 2'438'332.07 1'194'839.25

Saldo 1'129'500 1'120'350 1'243'492.82

581 SOZIALDIENST (GK) 2'515'100 1'385'600 2'318'450 1'198'100 2'438'332.07 1'194'839.25
Saldo 1'129'500 1'120'350 1'243'492.82

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Sozialkommission) 10'000 10'000 10'227.00

301.01 Besoldungen 317'100 308'500 260'776.05

301.11 Sozialzulagen - G - 16'100 15'500 16'270.20
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 20'900 20'400 17'030.30

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 24'600 25'200 23'038.05

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     4'700 4'600 2'809.25

- G -
309.01 Ausbildungskosten 3'500 6'000 1'435.00

310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 9'000 9'600 8'214.26

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 3'600 9'600 5'028.95

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 12'000 12'800 6'539.50

316.01 Miete Büroräumlichkeiten 31'400 30'800 28'479.60
317.01 Spesenentschädigungen 2'200 2'200 1'613.60

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 5'700 7'000 4'754.30

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 500 500 500.00

318.11 Honorare für Revisionen 2'000 2'000 1'782.00
318.35 Projektkosten Soziales 3'200 3'172.70

319.96 Obligatorische Feuerversicherungsprämie 1'200 800 1'199.30

319.98 AHV-Beiträge Nichterwerbstätige 28'000 28'000 25'671.25

351.01 Beitrag an Soziale Dienste des Kantons 47'100 50'300 43'937.95

Alimentenbevorschussung - G -
351.02 Beitrag an Soziale Dienste des Kantons 15'400 15'700 14'577.00

Hilfe an Opfer von Straftaten - G -

351.03 Beitrag an Amt für den Arbeitsmarkt 140'000 138'000 122'520.00

(Beschäftigungsfonds) - G -
351.04 Kosten der spezialisierten Sozialdienste / 14'100 12'600 12'581.00

MIS-Kosten - G -

366.01 Materielle Hilfe für Bedürftige - G, K - 1'800'000 1'600'000 1'820'897.71

390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 500 500 500.00

390.02 Interne Verrechnung Informatik 1'100 1'200 1'327.10
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 4'400 3'450 3'450.00

451.01 Rückerstattung des Kantonalen Sozialdienstes        720'000 600'000 718'249.55

- G, K -



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 36

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

452.01 Beiträge der Gemeinden, Greng, Meyriez an 130'700 127'300 129'555.10

regionalen Sozialdienst - GK -

452.02 Beiträge der Gemeinde Clavaleyres an regionalen 1'800 1'800 1'848.80

Sozialdienst - GK -
452.11 Rückerstattung Anteil Murten "pot commun"           533'100 469'000 345'185.80

- G, K -

59 HILFSAKTIONEN UND KARITATIVE 17'000 17'000 15'081.00

AUFGABEN
Saldo 17'000 17'000 15'081.00

590 HILFSAKTIONEN UND KARITATIVE 17'000 17'000 15'081.00

AUFGABEN
Saldo 17'000 17'000 15'081.00

365.01 Beiträge an gemeinnützige Institutionen 17'000 17'000 15'081.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 37

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 VERKEHR 5'738'000 2'999'400 5'573'700 3'011'400 5'666'633.56 3'188'278.82

Saldo 2'738'600 2'562'300 2'478'354.74

61 KANTONALSTRASSEN 46'000 91'000 113'683.15
Saldo 46'000 91'000 113'683.15

610 KANTONALSTRASSEN 46'000 91'000 113'683.15

Saldo 46'000 91'000 113'683.15

314.11 Anteil Unterhalt Kantonalstrassen - G - 20'000 65'000 87'683.15

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 20'000 20'000 20'000.00

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 6'000 6'000 6'000.00

62 GEMEINDESTRASSEN 4'618'200 2'509'000 4'406'300 2'509'000 4'636'989.11 2'727'782.71

Saldo 2'109'200 1'897'300 1'909'206.40

620 STRASSEN, GEHSTEIGE UND PARKPLÄTZE 1'496'500 80'000 1'345'000 80'000 1'390'286.50 131'598.10

Saldo 1'416'500 1'265'000 1'258'688.40

312.11 Stromankauf für öffentliche Beleuchtung 140'000 140'000 93'224.35

313.11 Unterhalts- und Verbrauchsmaterial 30'000 28'000 51'483.95

314.11 Unterhalt und Pflege 100'000 100'000 126'331.27
314.12 Unterhalt öffentliche Beleuchtung - K - 125'000 115'000 112'282.00

314.51 Unterhalt durch Dritte (Strassen, Trottoirs, 100'000 80'000 109'944.50

Parkplätze) - K -

314.52 Baulicher Unterhalt - K - 170'000 140'000 121'374.53

314.53 Strassensignalisation 18'500 18'500 12'183.05
314.54 Strassenmarkierungen 13'000 13'000 13'036.85

314.57 Ausbau und Unterhalt Veloparkplätze 10'000 5'000 5'000.00

314.58 Ausbau Fuss- und Velowege 11'000 11'000 10'703.55

316.01 Mieten, Pachten und Konzessionen 4'000 2'500 4'428.00
318.11 Honorare und Kosten für Untersuchungen und 35'000 35'000 34'244.30

Projekte

318.21 Abfallentsorgung 20'000 20'000 25'502.10

319.02 Abwasserentsorgungsgebühren - K - 160'000 127'000 159'300.00

380.62 Fondseinlage Strassenunterhalt - K - 100'000 50'000 51'248.05
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 90'000 90'000 90'000.00

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 370'000 370'000 370'000.00

436.01 Rückerstattungen von Dritten für Strassenunterhalt 80'000 80'000 96'293.70



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 38

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

480.62 Fondsentnahme Strassenunterhalt 35'304.40

621 PARKPLATZBEWIRTSCHAFTUNG 1'100'000 1'100'000 1'100'000 1'100'000 1'267'578.36 1'267'578.36

Saldo

301.01 Besoldungen - K - 521'500 494'500 473'773.10

301.11 Sozialzulagen - G - 14'100 16'000 19'035.50

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 34'400 32'600 30'820.15

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 48'700 43'100 46'740.45
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     5'400 6'300 4'260.95

- G -

306.01 Uniformierung 10'000 15'000 13'454.23

309.01 Ausbildungskosten 2'000 2'000
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 800 500 687.20

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 100'000 105'000 158'441.75

314.01 Baulicher Unterhalt Parkplätze 20'000 20'000 11'530.15

314.53 Parkplatzsignalisation 5'000 5'000 5'697.65

314.54 Parkplatzmarkierungen 13'000 13'000 4'421.60
315.01 Unterhalt Parkuhren und Maschinen 60'000 60'000 65'977.40

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 6'000 6'000 6'727.85

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 5'000 5'700 4'238.80

318.11 Honorare für Kontrolle durch Dritte 5'000 5'000 176.00
318.21 Abfallbeseitigung 4'000 6'000 3'408.00

319.01 Steuern und Abgaben Fahrzeuge - G - 1'000 1'000 449.65

319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 10'000 10'000 9'450.00

390.02 Interne Verrechnung Informatik 7'300 7'800 8'721.00

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 20'000 20'000 20'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 35'000 35'000 35'000.00

390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 4'000 4'000 4'000.00

390.81 Interne Verrechnung Fondseinlage 167'800 186'500 340'566.93

(Autoparkplätze) - G -
427.21 Parkgebühren 1'100'000 1'100'000 1'267'578.36



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 39

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

622 WERKHOF 2'021'700 1'329'000 1'961'300 1'329'000 1'979'124.25 1'328'606.25

Saldo 692'700 632'300 650'518.00

301.01 Besoldungen 1'294'700 1'273'300 1'291'735.05
301.11 Sozialzulagen - G - 21'500 24'700 25'565.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 82'000 81'000 82'409.80

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 117'200 111'700 122'189.50

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     34'000 32'400 44'548.05

- G -
309.01 Ausbildungskosten 15'000 15'000 11'594.50

311.02 Kauf von Betriebsmaterial und Maschinen 44'000 44'000 44'051.14

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 13'000 13'000 4'487.35

313.01 Treibstoffkauf 42'000 42'000 35'826.25
313.11 Unterhalts- und Verbrauchsmaterial 19'000 19'000 18'396.65

314.01 Baulicher Unterhalt - K - 100'000 70'000 66'218.82

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 70'000 70'000 65'375.80

317.01 Spesenentschädigungen 20'000 18'000 20'958.59

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 9'000 9'000 9'018.85
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 22'000 20'000 21'633.60

319.01 Steuern und Abgaben Fahrzeuge - G - 15'000 15'000 10'455.95

319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 2'500 1'900 2'372.85

319.91 Übriger Sachaufwand 500 500 565.50
390.02 Interne Verrechnung Informatik 7'300 7'800 8'721.00

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 18'000 18'000 18'000.00

390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaftten 25'000 25'000 25'000.00

390.98 Interne Verrechnung Abschreibungen 50'000 50'000 50'000.00

435.01 Vergütungen für Leistungen an Dritte 10'000 10'000 9'606.25
490.06 Interne Verrechnung Werkhof (Diverse) 1'319'000 1'319'000 1'319'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 40

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

64 BUNDESBAHNEN 249'300 182'000 246'300 194'000 248'798.10 182'341.20

Saldo 67'300 52'300 66'456.90

640 BUNDESBAHNEN 249'300 182'000 246'300 194'000 248'798.10 182'341.20
Saldo 67'300 52'300 66'456.90

318.51 Tageskarten SBB 194'000 194'000 196'250.10

351.01 Beteiligung an den Bahninfrastrukturfonds des 55'300 52'300 52'548.00

Bundes - G -
434.01 Einnahmen für Benützung der 182'000 194'000 182'341.20

Generalabonnemente - K -

65 REGIONALVERKEHR 657'100 50'100 660'100 50'100 510'557.00 27'429.00
Saldo 607'000 610'000 483'128.00

651 NAHVERKEHRSBETRIEBE 657'100 50'100 660'100 50'100 510'557.00 27'429.00

Saldo 607'000 610'000 483'128.00

318.11 Generalabonnement LNM 3'600 3'600 909.00

351.01 Beitrag an Kanton für Anteil an Regionalverkehr     607'000 610'000 483'128.00

 - G -

364.02 Linien Postauto und TPF 34'500 34'500 17'280.00
365.01 Nachtbus "Moonliner" 12'000 12'000 9'240.00

490.11 Interne Verrechnung Fondsentnahme 50'100 50'100 27'429.00

(Parkplatzbewirtschaftung)

66 SCHIFFFAHRT 167'400 258'300 170'000 258'300 156'606.20 250'725.91
Saldo 90'900 88'300 94'119.71

669 HAFENANLAGE 167'400 258'300 170'000 258'300 156'606.20 250'725.91

Saldo 90'900 88'300 94'119.71

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'000 1'000 985.00

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 16'000 18'000 12'270.14

314.01 Baulicher Unterhalt 10'000 10'000 2'818.29

314.11 Unterhalt der Bootshäfen 45'000 45'000 44'210.82
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräte 500 500 2'535.23

318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 2'000 2'000 2'001.54

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 300 300 210.75



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 41

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

318.14 Vergütung an Hafenmeister 42'000 42'000 42'000.00

318.21 Abfallbeseitigung 12'000 12'000 10'485.48

319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 1'500 1'500 1'282.50

319.91 Übriger Sachaufwand 1'000 1'000
390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 4'000 4'000 4'000.00

390.02 Interne Verrechnung Informatik 9'100 9'700 10'806.45

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 10'000 10'000 10'000.00

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 13'000 13'000 13'000.00

427.01 Bootsplatzgebühren 240'000 240'000 232'542.21
427.11 Mietzins Hafenlokal (SSM) 3'800 3'800 3'800.00

434.01 Benützungsgebühren Hafenanlagen (inkl. 12'000 12'000 11'983.70

Gästeplätze)

434.11 Gebühren Strombezug 2'500 2'500 2'400.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 42

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 4'642'550 3'969'600 4'217'900 3'568'900 4'063'556.00 3'497'586.33

Saldo 672'950 649'000 565'969.67

71 ABWASSERBESEITIGUNG 3'100'000 3'100'000 2'649'200 2'649'200 2'579'524.96 2'579'524.96
Saldo

710 KANALISATIONEN 3'100'000 3'100'000 2'649'200 2'649'200 2'579'524.96 2'579'524.96

Saldo

314.12 Unterhalt des Kanalisationsnetzes 150'000 150'000 89'057.68

314.13 GEP Nachführung - K - 80'000 50'000 49'669.08

318.12 Unterhalt Leitungskataster 15'000 10'000 10'040.00

352.01 Betriebsbeitrag an Gemeindeverband ARA Region 622'000 643'000 657'686.48
Murten - GV -

352.02 Betriebsbeiträge an GV ARA Sensetal / Obere 44'000 44'000 43'269.74

Bibera - GV -

352.03 Betriebsbeitrag an Gemeindeverband Kerzers - GV - 15'000 15'000 8'448.42

352.04 Betriebsbeitrag an Gemeindeverband ARA Seeland 99'800 56'000 -6'703.85
Süd - GV, K -

390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 5'000 5'000 5'000.00

390.02 Interne Verrechnung Informatik 3'500 3'700 4'170.90

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 110'000 110'000 110'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 40'000 40'000 40'000.00

390.84 Interne Verrechnung Fondseinlage 393'200 46'386.51

(Ertragsüberschuss) - K -

390.93 Verzinsung des investierten Kapitals 460'000 460'000 460'000.00

390.99 Interne Verrechnung Abschreibungen 1'062'500 1'062'500 1'062'500.00
434.01 Kanalisationsbenützungsgebühren - K - 3'100'000 2'490'000 2'579'524.96

490.71 Interne Verrechnung Fondsentnahme 159'200

(Aufwandüberschuss)



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 43

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

72 ABFALLBESEITIGUNG 934'600 864'600 919'700 919'700 900'805.37 900'805.37

Saldo 70'000

720 ABFALLBESEITIGUNG 934'600 864'600 919'700 919'700 900'805.37 900'805.37
Saldo 70'000

311.21 Kauf von Material für Sammelstellen 25'000 25'000 12'521.64

318.21 Abfallbeseitigung Sammelstellen 20'000 10'000 21'742.82

318.22 Kehrichtabfuhr 240'000 240'000 217'653.96
318.23 Kehrichtentsorgungsgebühren 210'000 210'000 209'116.15

318.24 Gebühren Regionale Kompostieranlage - K - 110'000 70'000 69'020.00

318.25 Grünabfuhr - K - 190'000 230'000 231'112.47

318.26 Häckseldienst 31'000 25'000 30'650.28
318.27 Papiersammlung 3'000 3'500 1'917.10

319.99 Debitorenverluste auf Kehrichtgebühren 1'500 1'500 1'264.50

390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 20'000 20'000 20'000.00

390.02 Interne Verrechnung Informatik 9'100 9'700 10'806.45

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 20'000 20'000 20'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 55'000 55'000 55'000.00

434.01 Kehrichtgrundgebühren 430'000 430'000 420'975.68

434.11 Kehrichtverbrauchsgebühren 420'000 420'000 450'692.24

490.72 Interne Verrechnung Fondsentnahme 14'600 69'700 29'137.45
(Aufwandüberschuss)

74 FRIEDHOF UND BESTATTUNGSWESEN 198'250 5'000 185'000 157'925.80 17'256.00

Saldo 193'250 185'000 140'669.80

740 FRIEDHOF UND BESTATTUNGSWESEN 198'250 5'000 185'000 157'925.80 17'256.00

Saldo 193'250 185'000 140'669.80

311.02 Kauf von Betriebsmaterial und Maschinen - K - 17'000
312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 3'000 3'000 1'951.90

314.01 Baulicher Unterhalt 1'500

314.11 Gestaltung und Unterhalt Friedhof 50'000 50'000 43'920.30

314.12 Gräberräumung 10'000 5'000 231.00

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 50 50 32.15
318.21 Bestattungen 10'000 14'000 5'338.80

318.22 Abfallbeseitigung 3'000 6'350 1'229.45

319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 200 100 222.20



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 44

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 105'000 105'000 105'000.00

434.01 Bestattungsgebühren Auswärtige 5'000 17'256.00

75 GEWÄSSERVERBAUUNGEN 112'900 119'800 117'871.02
Saldo 112'900 119'800 117'871.02

750 GEWÄSSERVERBAUUNGEN 112'900 119'800 117'871.02

Saldo 112'900 119'800 117'871.02

314.11 Bach- und anderer Unterhalt 55'000 55'000 54'875.92

352.01 Beitrag an Korrektion Bibera-Moos - G - 24'000 31'300 26'912.10

352.02 Beitrag an WBU obere Bibera - G - 3'900 3'500 6'083.00

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 20'000 20'000 20'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 10'000 10'000 10'000.00

78 NATURSCHUTZ 154'800 212'200 137'082.15

Saldo 154'800 212'200 137'082.15

780 ÖFFENTLICHE TOILETTEN 152'800 210'200 135'082.15

Saldo 152'800 210'200 135'082.15

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 5'000 5'000 5'846.10
313.11 Verbrauchsmaterial (inkl. Robidog) 16'000 15'000 16'181.10

314.01 Baulicher Unterhalt 15'000 75'000 6'466.15

314.11 Reinigung und Unterhalt durch Dritte 12'000 12'000 12'178.95

315.05 Unterhalt und Reparaturen 10'500 10'500

316.21 Rückzahlung und Verzinsung WC Pantschau 9'000 9'300 8'988.80
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 300 300 296.05

319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 10'000 8'100 10'125.00

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 75'000 75'000 75'000.00

781 TIERKÖRPERBESEITIGUNG 2'000 2'000 2'000.00

Saldo 2'000 2'000 2'000.00

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 2'000 2'000 2'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 45

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

79 RAUMPLANUNG 142'000 132'000 170'346.70

Saldo 142'000 132'000 170'346.70

790 RAUMPLANUNG 142'000 132'000 170'346.70
Saldo 142'000 132'000 170'346.70

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Energie-, Umwelt- und 5'000 5'000 3'440.00

Planungskommission)

318.04 Einsprache- und Rekursverfahrenskosten 5'000 5'000 5'000.00
318.41 Ortsplanungsrevision - K - 50'000 40'000 79'906.70

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 82'000 82'000 82'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 46

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 387'460 2'379'000 361'950 2'331'000 430'718.06 2'335'079.00

Saldo 1'991'540 1'969'050 1'904'360.94

80 LANDWIRTSCHAFT 100'360 100'850 86'310.95
Saldo 100'360 100'850 86'310.95

800 VERWALTUNG 7'360 7'850 6'403.55

Saldo 7'360 7'850 6'403.55

300.21 Sitzungs- und Taggelder 7'000 7'500 6'100.00

(Landwirtschaftskommission)

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 300 300 249.95

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     60 50 53.60
- G -

801 LANDWIRTSCHAFTLICHE 93'000 93'000 79'907.40

LIEGENSCHAFTEN UND 

BODENVERBESSERUNGEN
Saldo 93'000 93'000 79'907.40

364.01 Bodenverbesserung Ried-Murten - GK - 45'000 45'000 43'001.75

364.02 Güterzusammenlegung Galmiz - GK - 20'000 20'000 20'351.80
364.03 Güterzusammenlegung Agriswil, Büchslen, 5'000 5'000 2'083.00

Gempenach und Ried - GK -

364.05 Güterzusammenlegung Murten-Altavilla 11'000 11'000 10'742.25

364.08 Güterzusammenlegungen CJLS - GK - 10'000 10'000 1'728.60

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 2'000 2'000 2'000.00

81 FORSTWIRTSCHAFT 115'100 109'000 94'100 81'000 113'859.60 81'524.00

Saldo 6'100 13'100 32'335.60

810 FORSTWIRTSCHAFT 115'100 109'000 94'100 81'000 113'859.60 81'524.00

Saldo 6'100 13'100 32'335.60

314.01 Unterhalt Waldhütte 18'000 33'000 18'855.20

314.11 Wegunterhalt - K - 60'000 25'000 59'373.95
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 100 100 231.25

319.91 Übriger Sachaufwand 1'000 1'000 202.60

352.01 Kostenausgleich Revierkörperschaft - GV - 25'000 25'000 23'969.45



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 47

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

352.11 Beitrag für Natur- und Landschaftsschutzzone 11'000 10'000 11'227.15

"Grengspitz"

427.01 Vermietung der Waldhütte 4'000 4'000 4'839.00

436.01 Rückerstattungen von Dritten - K - 55'000 27'000 26'685.00
490.82 Interne Verrechnung Fondsentnahme 50'000 50'000 50'000.00

(Aufwandüberschuss)

83 TOURISMUS - STANDORTMARKETING 172'000 167'000 230'547.51

Saldo 172'000 167'000 230'547.51

830 TOURISMUS - STANDORTMARKETING 172'000 167'000 230'547.51

Saldo 172'000 167'000 230'547.51

362.01 Beitrag an RVS 42'000 42'000 38'340.00

365.01 Beitrag an Murten Tourismus 110'000 110'000 110'000.00

365.02 Standortmarketing 20'000 15'000 82'207.51

86 ENERGIE 2'270'000 2'250'000 2'253'555.00
Saldo 2'270'000 2'250'000 2'253'555.00

860 ENERGIE 2'270'000 2'250'000 2'253'555.00

Saldo 2'270'000 2'250'000 2'253'555.00

463.01 Ablieferung Industrielle Betriebe 2'000'000 2'000'000 2'000'000.00

469.01 Konzessionsabgaben 270'000 250'000 253'555.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 48

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 4'637'900 30'433'300 4'082'400 29'654'400 4'393'465.66 31'252'135.70

Saldo 25'795'400 25'572'000 26'858'670.04

90 STEUERN 176'300 24'847'000 178'600 24'564'000 363'559.60 26'154'500.69
Saldo 24'670'700 24'385'400 25'790'941.09

900 STEUERN 176'300 24'847'000 178'600 24'564'000 363'559.60 26'154'500.69

Saldo 24'670'700 24'385'400 25'790'941.09

319.99 Debitorenverluste auf Steuern 60'000 60'000 240'523.45

390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 80'000 80'000 80'000.00

390.02 Interne Verrechnung Informatik 36'300 38'600 43'036.15

400.01 Einkommenssteuer natürliche Personen (laufendes 15'200'000 15'000'000 14'611'818.60
Jahr)

400.02 Einkommenssteuer natürliche Personen (Vorjahre) 300'000 300'000 692'291.50

400.11 Vermögenssteuer natürliche Personen (laufendes 2'200'000 2'100'000 2'076'746.70

Jahr)

400.12 Vermögenssteuer natürliche Personen (Vorjahre) 100'000 150'000 69'124.15
400.21 Quellensteuer 650'000 650'000 621'021.44

400.41 Kapitalabfindungen 350'000 350'000 383'737.25

401.01 Gewinnsteuer juristische Personen (laufendes Jahr) 1'900'000 1'900'000 2'009'133.10

401.02 Gewinnsteuer juristische Personen (Vorjahre) 50'000 50'000 630'702.75
401.11 Kapitalsteuer juristische Personen (laufendes Jahr) 400'000 400'000 461'438.10

401.12 Kapitalsteuer juristische Personen (Vorjahre) 10'000 10'000 59'267.55

402.01 Liegenschaftssteuer 1'880'000 1'870'000 1'812'287.90

403.01 Liegenschaftsgewinn- und Mehrwertsteuer 340'000 340'000 590'780.05

403.11 Kapitalgewinnsteuer -805.60
404.01 Handänderungssteuer 560'000 560'000 1'374'839.15

405.01 Erbschafts- und Schenkungssteuer 200'000 200'000 78'049.15

406.01 Hundesteuer 35'000 35'000 27'742.85

406.11 Billettsteuer 90'000 60'000 92'901.95
406.21 Steuer auf Spielapparaten und Warenverteilern 3'000 3'000 3'527.50

441.01 Gemeindeanteil Motorfahrzeugsteuer - G - 579'000 586'000 559'896.60



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 49

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

93 FINANZ- UND LASTENAUSGLEICH 994'000 463'000 864'400 449'000 712'361.00 428'550.00

Saldo 531'000 415'400 283'811.00

930 FINANZAUSGLEICH 994'000 463'000 864'400 449'000 712'361.00 428'550.00
Saldo 531'000 415'400 283'811.00

362.01 Beitrag an Ressourcenausgleich - G - 994'000 864'400 712'361.00

462.01 Beitrag aus Bedarfsausgleich - G - 463'000 449'000 428'550.00

94 VERMÖGENS- UND SCHULDENVERWALTUNG 1'465'000 2'770'700 1'425'900 2'777'900 1'379'432.96 2'797'894.89

Saldo 1'305'700 1'352'000 1'418'461.93

940 VERMÖGENS- UND SCHULDENVERWALTUNG 914'000 1'813'450 953'500 1'813'550 950'647.81 1'814'988.19
Saldo 899'450 860'050 864'340.38

318.15 Post- und Bankspesen 3'000 2'500 2'848.41

321.01 Passivzinsen auf KK-Schulden, Banken und 7'000 10'000 4'945.30

Postcheck
322.05 Zinsen auf Darlehen 190'000 200'000 190'178.95

322.41 Zinsen auf Darlehen IB-M - K - 3'100 24'000 40'848.70

330.01 Obligatorische Abschreibungen - G - 707'000 707'000 707'000.00

390.54 Interne Verrechnung Zins Jugendschutz Darlehen 3'000 3'000 4'000.00
390.94 Interne Verrechnung Zinsen auf 900 7'000 826.45

Spezialfinanzierungen

420.01 Aktivzinsen auf KK-Guthaben Banken und 100 200 7.19

Postcheck

421.01 Aktivzinsen auf KK-Guthaben (ohne Banken und 80'000 80'000 81'631.00
PC)

422.01 Zinsen auf Wertschriften 850 850 850.00

422.41 Zinsen auf Darlehen IB-M 160'000 160'000 160'000.00

490.93 Verzinsung Kapital Abwasserbeseitigung 460'000 460'000 460'000.00
490.98 Interne Verrechnung Abschreibungen Werkhof 50'000 50'000 50'000.00

490.99 Interne Verrechnung Abschreibungen Abwasser 1'062'500 1'062'500 1'062'500.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 50

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

942 LIEGENSCHAFTEN DES FINANZVERMÖGENS 498'000 898'000 419'400 903'000 369'557.70 922'362.60

Saldo 400'000 483'600 552'804.90

301.01 Besoldungen - K - 89'700 70'000 75'095.20
301.11 Sozialzulagen - G - 2'900 2'900 2'844.00

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 5'900 4'600 4'090.75

304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 7'400 5'400 4'177.20

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'300 1'100 601.70

- G -
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 8'000 8'000 342.95

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 6'000 7'000 7'084.10

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 110'000 110'000 71'887.05

313.11 Unterhalts- und Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 219.70
314.01 Baulicher Unterhalt - K - 103'000 82'000 76'788.40

314.21 Unterhalt Matt- und Ackerland 3'000 3'000 1'328.40

314.22 Unterhalt Moosland 12'000 12'000 11'820.25

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 13'000 13'000 8'692.80

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 14'000 13'000 13'403.15
318.11 Honorare und Kosten für Gutachten und 70'000 35'000 42'500.55

Schatzungen - K -

318.12 Vermessungskosten 5'000 5'000

318.16 Vermarkungs- und Verkaufskosten 1'000 1'000 130.00
319.01 Steuern und öffentliche Abgaben - G - 1'500 1'500 1'351.90

319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 10'000 10'000 12'674.55

319.91 Übriger Sachaufwand 1'000 1'000 1'434.25

390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 5'000 5'000 5'000.00

390.02 Interne Verrechnung Informatik 9'300 9'900 11'090.80
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 12'000 12'000 12'000.00

390.06 Interne Verrechnung Werkhof (inkl. Moosunterhalt) 5'000 5'000 5'000.00

423.01 Nettomietzinseinnahmen 550'000 550'000 576'166.10

423.02 Nebenkostenanteil 70'000 79'000 64'934.10
423.11 Baurechtzinsen 33'000 33'000 32'476.00

423.21 Pachterträge Matt- und Ackerland 65'000 61'000 66'861.90

423.22 Pachterträge Moosland 180'000 180'000 181'924.50



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 51

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

943 LANDWIRTSCHAFTLICHE GUTSBETRIEBE 53'000 59'250 53'000 61'350 59'227.45 60'544.10

Saldo 6'250 8'350 1'316.65

314.21 Baulicher Unterhalt Erligut 37'000 37'000 35'970.35
314.23 Baulicher Unterhalt Chantemerle 10'000 10'000 17'577.00

318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 6'000 6'000 5'680.10

423.21 Pachterträge Erligut 40'250 42'350 42'350.00

423.23 Pachterträge Chantemerle 19'000 19'000 18'194.10

99 NICHT AUFGETEILTE POSTEN 2'002'600 2'352'600 1'613'500 1'863'500 1'938'112.10 1'871'190.12

Saldo 350'000 250'000 66'921.98

990 RESERVEN UND FREIE ABSCHREIBUNGEN 2'002'600 2'352'600 1'613'500 1'863'500 1'938'112.10 1'871'190.12
Saldo 350'000 250'000 66'921.98

319.99 Kredit zur Finanzierung nicht voraussehbarer 150'000 150'000 11'642.70

Geschäfte

332.01 Zusätzliche Abschreibungen 417'330.08
380.02 Fondseinlage Feuerwehr (Ertragsüberschuss) 32'000 194'033.70

380.03 Fondseinlage Abwasserbeseitigung 393'200 46'386.51

(Ertragsüberschuss)

380.54 Fondseinlage Jugendschutz 3'000 3'000 4'000.00
380.99 Fondseinlagen in obligatorische Reserven 900 7'000 703.50

(Laufende Rechnung)

382.01 Fondseinlage Parkplatzbewirtschaftung 167'800 186'500 340'566.93

(Autoparkplätze)

382.99 Fondseinlagen in freie Reserven (Laufende 823'000 389'000 389'122.95
Rechnung) Schulhäuser

390.11 Interne Verrechnung Fondsentnahme 50'100 50'100 27'429.00

(Parkplatzbewirtschaftung)

390.14 Interne Verrechnung Fondsentnahme Feuerwehr 10'000
(Aufwandüberschuss)

390.16 Interne Verrechnung Fondsentnahme 18'000 18'000

Ersatzabgaben Zivilschutz

390.29 Interne Verrechnung Fondsentnahme 320'000 493'000 417'330.08

Renovationsfonds Schulhäuser
390.31 Interne Verrechnung Fondsentnahme 2'000 6'000 10'429.20

(Zähringerfonds)



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 52

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

390.71 Interne Verrechnung Fondsentnahme 159'200

Abwasserbeseitigung (Aufwandüberschuss)

390.72 Interne Verrechnung Abfallbeseitigung 14'600 69'700 29'137.45

(Aufwandüberschuss)
390.82 Interne Verrechnung Fondsentnahme Forst 50'000 50'000 50'000.00

(Aufwandüberschuss)

424.01 Buchgewinne auf Devestitionen 500'000 400'000

461.01 Fusionsbeitrag 363'480.00

480.11 Fondsentnahmen aus obligatorischen Reserven 142'700 347'000 106'566.45
(Laufende Rechnung)

482.11 Fondsentnahmen aus freien Reserven (Laufende 322'000 499'000 426'330.08

Rechnung)

490.14 Interne Verrechnung Fondseinlage Feuerwehr 32'000 194'033.70
(Ertragsüberschuss)

490.29 Interne Verrechnung Fondseinlage 823'000 389'000 389'000.00

Renovationsfonds Schulhäuser

490.54 Interne Verrechnung Fondseinlage Zins 3'000 3'000 4'000.00

Jugendschutz Darlehen
490.81 Interne Verrechnung Fondseinlage 167'800 186'500 340'566.93

Parkplatzbewirtschaftung (Ertragsüberschuss)

490.84 Interne Verrechnung Fondseinlage 393'200 46'386.51

Abwasserbeseitigung (Ertragsüberschuss)
490.94 Interne Verrechnung Fondseinlage Zinsen auf 900 7'000 826.45

Spezialfinanzierungen



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 53

Laufende Rechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Total Aufwand 46'119'280 43'566'210 42'329'712.66

Total Ertrag 47'444'840 45'856'170 47'064'039.69

Ertragsüberschuss 1'325'560 2'289'960 4'734'327.03



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 54

Investitionsrechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 VERWALTUNG 70'000 0 370'000 0 919'864.00 0.00

Saldo 70'000 370'000 919'864.00

02 ALLGEMEINE VERWALTUNG 70'000 0 0 0 39'450.55 0.00
Saldo 70'000 39'450.55

022 STADTSCHREIBEREI 70'000 0 0 0 39'450.55 0.00

Saldo 70'000 39'450.55

506.01 Austausch Telefonzentrale 0 0 39'450.55

509.01 Unternehmensidentität / Corporate Identity 70'000 0 0.00

Erscheinungsbild  / Corporate Design - B -

09 VERWALTUNGSLIEGENSCHAFTEN 0 0 370'000 0 880'413.45 0.00

Saldo 370'000 880'413.45

090 VERWALTUNGSLIEGENSCHAFTEN 0 0 370'000 0 880'413.45 0.00
Saldo 370'000 880'413.45

500.01 Erwerb Land ZAI I, Prehl 2 0 0 361'307.05

503.01 Sanierung Rathausgasse 6-8 0 0 85'000.00
503.03 Umgestaltung und Sanierung Rathaus 0 310'000 0.00

503.04 Sanierung Längmatt 5 0 0 434'106.40

503.23 Sanierung Pra Pury 2, Werkhof 0 60'000 0.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 55

Investitionsrechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 2'585'000 0 4'146'000 0 1'318'363.70 0.00

Saldo 2'585'000 4'146'000 1'318'363.70

14 FEUERWEHR 2'585'000 0 4'146'000 0 1'318'363.70 0.00
Saldo 2'585'000 4'146'000 1'318'363.70

140 FEUERWEHR 2'585'000 0 4'146'000 0 1'318'363.70 0.00

Saldo 2'585'000 4'146'000 1'318'363.70

522.01 Beitrag an Gemeindeverband Feuerwehr Region 2'585'000 4'146'000 1'318'363.70

Murten - GV, K -

2 BILDUNG 301'000 0 150'000 0 0.00 0.00

Saldo 301'000 150'000

21 OBLIGATORISCHER SCHULZYKLUS 286'000 0 0 0 0.00 0.00

Saldo 286'000

212 ORIENTIERUNGSSCHULE 286'000 0 0 0 0.00 0.00

Saldo 286'000

522.01 Beitrag an Gemeindeverband OSRM - GV, K - 286'000 0 0.00

29 ÜBRIGES BILDUNGSWESEN 15'000 0 150'000 0 0.00 0.00

Saldo 15'000 150'000

294 SCHULHÄUSER 15'000 0 150'000 0 0.00 0.00

Saldo 15'000 150'000

503.06 Sanierung Turnhallen Primar 0 150'000 0.00

503.08 Sanierung Schulhaus Salvenach - B - 15'000 0 0.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 56

Investitionsrechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

3 KULTUR UND FREIZEIT 677'000 0 116'000 0 496'037.60 0.00

Saldo 677'000 116'000 496'037.60

30 KULTUR 32'000 0 40'000 0 152'360.60 0.00
Saldo 32'000 40'000 152'360.60

300 STADTBIBLIOTHEK 0 0 0 0 -10'146.00 0.00

Saldo 10'146.00

503.15 Renovation Stadtbibliothek/Ludothek 0 0 -10'146.00

301 HISTORISCHES MUSEUM 32'000 0 40'000 0 162'506.60 0.00
Saldo 32'000 40'000 162'506.60

503.14 Museum 0 0 122'506.60

506.01 Konservierung/Restaurierung Museumsgut - K - 32'000 40'000 40'000.00

31 DENKMALPFLEGE UND HEIMATSCHUTZ 200'000 0 0 0 119'645.70 0.00

Saldo 200'000 119'645.70

310 DENKMALPFLEGE 200'000 0 0 0 119'645.70 0.00

Saldo 200'000 119'645.70

503.02 Restaurierung Ringmauer/Türme - B - 200'000 0 119'645.70

33 PARKANLAGEN UND WANDERWEGE 0 0 25'000 0 20'842.30 0.00

Saldo 25'000 20'842.30

330 PARKANLAGEN, WANDERWEGE UND 0 0 25'000 0 20'842.30 0.00

UFERGESTALTUNG

Saldo 25'000 20'842.30

500.04 Spielplätze (Büchslen, Courlevon, Jeuss) 0 25'000 20'842.30



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 57

Investitionsrechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

34 SPORT 445'000 0 51'000 0 203'189.00 0.00

Saldo 445'000 51'000 203'189.00

340 HALLEN-, SCHWIMM- UND STRANDBAD 445'000 0 51'000 0 203'189.00 0.00
Saldo 445'000 51'000 203'189.00

503.01 Sanierung Hallen-, Schwimm- und  Strandbad der 445'000 51'000 203'189.00

Region Murten - GK, B -

4 GESUNDHEIT 0 0 703'000 0 277'330.85 0.00

Saldo 703'000 277'330.85

40 SPITÄLER UND RETTUNGSDIENST 0 0 0 0 -421'441.30 0.00

Saldo 421'441.30

400 SPITÄLER UND RETTUNGSDIENST 0 0 0 0 -421'441.30 0.00

Saldo 421'441.30

522.01 Investitionsbeitrag GNS - G - 0 0 -421'441.30

41 KRANKEN- UND PFLEGEHEIME 0 0 703'000 0 698'772.15 0.00

Saldo 703'000 698'772.15

410 KRANKEN- UND PFLEGEHEIME 0 0 703'000 0 698'772.15 0.00

Saldo 703'000 698'772.15

522.01 Investitionsbeitrag an Gesundheitsnetz See             0 703'000 698'772.15

- GV, K -



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 58

Investitionsrechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 VERKEHR 1'440'000 0 580'000 0 631'775.20 0.00

Saldo 1'440'000 580'000 631'775.20

62 GEMEINDESTRASSEN 1'440'000 0 580'000 0 631'775.20 0.00
Saldo 1'440'000 580'000 631'775.20

620 STRASSEN, GEHSTEIGE UND PARKPLÄTZE 1'280'000 0 450'000 0 402'009.55 0.00

Saldo 1'280'000 450'000 402'009.55

501.11 Ausbau Gemeindestrassen und Trottoirs - B - 200'000 200'000 199'909.55

501.16 Öffentliche Beleuchtung - K - 200'000 150'000 142'100.00

501.20 Trottoir Freiburgstrasse (Merlachfeld) 0 50'000 0.00

501.37 Umsetzung Verkehrsmassnahmen OPR - B - 250'000 0 0.00
501.41 Beruhigung Ortsdurchfahrt Salvenach 0 0 60'000.00

501.42 Gesamtsanierung Schabelrain - B - 630'000 50'000 0.00

621 PARKPLATZBEWIRTSCHAFTUNG 0 0 0 0 2'149.10 0.00
Saldo 2'149.10

524.02 Planungsarbeiten "Parkhaus Ost" 0 0 2'149.10

622 WERKHOF 160'000 0 130'000 0 227'616.55 0.00

Saldo 160'000 130'000 227'616.55

506.01 Anschaffung Werkhoffahrzeuge - B - 160'000 130'000 115'000.00
506.02 Ersatz Salzsilo 0 0 112'616.55



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 59

Investitionsrechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 698'400 50'000 769'000 50'000 995'675.16 299'832.45

Saldo 648'400 719'000 695'842.71

71 ABWASSERBESEITIGUNG 645'400 50'000 769'000 50'000 995'675.16 299'832.45
Saldo 595'400 719'000 695'842.71

710 KANALISATIONEN 645'400 50'000 769'000 50'000 995'675.16 299'832.45

Saldo 595'400 719'000 695'842.71

501.11 Ausbau Abwasserleitungen - B - 450'000 450'000 450'000.00

501.20 Ersatz Regenwasserleitung Pra Collomb 0 10'000 0.00

501.23 Schmutzwasserleitung Löwenberg-ARA 1. Etappe 0 0 300'000.00

501.31 Trennsystem Freiburgstrasse Länggasse-Otto's - B - 50'000 0 0.00
522.01 Investitionsbeiträge an ARA Region Murten           86'000 58'000 230'346.20

- GV, K -

522.02 Investitionsbeiträge an ARA Sensetal / Obere 30'000 12'000 9'445.90

Bibera - GV, K -

522.03 Investitionsbeiträge an ARA Kerzers - GV, K - 29'400 22'000 5'883.06
522.04 Investitionsbeiträge an ARA Seeland Süd - GV - 0 217'000 0.00

610.01 Kanalisationsanschlussgebühren 50'000 50'000 299'832.45

75 GEWÄSSERVERBAUUNGEN 53'000 0 0 0 0.00 0.00

Saldo 53'000

750 GEWÄSSERVERBAUUNGEN 53'000 0 0 0 0.00 0.00

Saldo 53'000

524.01 WBU Bibera im Moos - B - 53'000 0 0.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2019 Seite 60

Investitionsrechnung Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 0 0 0 0 35'000.00 0.00

Saldo 35'000.00

80 LANDWIRTSCHAFT 0 0 0 0 35'000.00 0.00
Saldo 35'000.00

801 LANDWIRTSCHAFTLICHE 0 0 0 0 35'000.00 0.00

LIEGENSCHAFTEN UND 

BODENVERBESSERUNGEN
Saldo 35'000.00

524.01 BVK Ried-Murten - GK - 0 0 35'000.00

9 FINANZEN UND STEUERN 20'000 500'000 320'000 400'000 21'609.95 0.00

Saldo 480'000 80'000 21'609.95

94 VERMÖGENS- UND SCHULDENVERWALTUNG 20'000 500'000 320'000 400'000 21'609.95 0.00
Saldo 480'000 80'000 21'609.95

942 LIEGENSCHAFTEN DES FINANZVERMÖGENS 20'000 500'000 320'000 400'000 21'609.95 0.00

Saldo 480'000 80'000 21'609.95

503.06 Sanierung Längmatt 32 0 0 21'609.95

503.07 Sanierung Prehlstrasse 11 (Beaulieu) - B - 20'000 0 0.00

503.20 Sanierung Schlossgasse 16/18 0 200'000 0.00

503.23 Sanierung altes Schulhaus Courlevon 0 120'000 0.00
600.01 Devestitionen 500'000 400'000 0.00

Total Investitionsausgaben 5'791'400 7'154'000 4'695'656.46
Total Investitionseinnahmen 550'000 450'000 299'832.45

Nettoinvestition 5'241'400 6'704'000 4'395'824.01



    Seite 61  

 

 

KOMMENTAR ZUM VORANSCHLAG 2019 
 
 

LAUFENDE RECHNUNG 2019 
 

0 VERWALTUNG   
    
01 Legislative und Exekutive   
    
012 Gemeinderat   
    
012.300.01 Besoldungen Der Gemeinderat hat beschlossen, ab 1. Juli 2018 die 

Pauschalentschädigungen anzupassen. Die Anpassung wurde aufgrund des 
zunehmenden Aufwandes vorgenommen. Für das Jahr 2019 sind zudem 
zusätzliche Sitzungen vorgesehen. 

 

    
012.310.02 Information / Website Die Website der Gemeinde Murten wird vollständig nach dem Grundsatz von 

Mobile First überarbeitet. 
 

    
012.352.01 Beitrag an Gemeindeverband des Seebezirks Der Gemeindebeitrag wird reduziert, da der regionale Richtplan See 

abgeschlossen und vom Kanton genehmigt ist. 
 

    
02 Allgemeine Verwaltung   
    
020 Finanzverwaltung   
    
020.318.04 
020.436.01 

Inkasso- und Betreibungskosten - G - 
Bussen, Verzugszinsen und Rückerstattung Mahn- und 
Betreibungsspesen - G - 

Der Budgetbetrag wurde aufgrund der Zahlen der letzten Rechnungs-
abschlüsse angepasst. 

 

    
029 Bauverwaltung   
    
029.301.01 Besoldungen Wie im Kommentar auf der Seite 73 der Rechnung 2017 der Gemeinde 

Murten erwähnt, war der Budgetbetrag 2017 und 2018 aufgrund eines Fehlers 
um ca. CHF 100'000.-- zu tief. 

 

    



    Seite 62  

 

 

029.318.16 
 
029.431.01 

Kantonale Baubewilligungsgebühren (inkl. 
Baupublikationen) - G - 
Baubewilligungsgebühren 

Der Budgetbetrag wurde aufgrund der Zahlen der letzten Rechnungs-
abschlüsse angepasst. 

 

    
09 Verwaltungsliegenschaften   
    
090 Verwaltungsliegenschaften   
    
    
090.301.01 Besoldungen Die Aufgaben für den Unterhalt der Verwaltungs- und Finanzliegenschaften 

sowie auch im Werkhof steigen stetig (Betreuung Sammelstelle, Seeanlage 
am Wochenende, Verwaltungsliegenschaften wurden grösser etc.). Viele 
dieser Aufgaben wurden bis jetzt via Mandatsverträge oder durch Personen 
im Stundenlohn wahrgenommen und dementsprechend entschädigt. Eine 
einzelne Person hat die Arbeiten jeweils ausgeführt. Diese Person wurde aber 
durch verschiedene Stellen (Werkhof, Liegenschaftsverwaltung) angestellt. 
Nun ist vorgesehen, diese Person mit einem Pensum von 70 % fest 
anzustellen. Die Kosten sind anteilsmässig auf die Konti 090.301.01, 
622.301.01 und 942.301.01 aufgeteilt. 
 

 

    
090.311.01 
 

Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 
 

Folgende Anschaffungen sind vorgesehen: 
 Erweiterung der Standorte mit 9 Defibrillatoren AED für  

CHF 35'000.-- 
 Mobiliar für die Liegenschaft Rathausgasse 6 für CHF 6'000.-- 
 Reserve für Unvorhergesehenes für CHF 9'000.-- 

 

 

    
    
    
    
    
    
    
    
    



    Seite 63  

 

 

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT   
    
10 Rechtsaufsicht   
    
103 Berufsbeistandschaft (GK)   
    
103.301.01 Besoldungen Infolge markanter Zunahme der Anzahl Fälle in der Berufsbeistandschaft seit 

dem Jahr 2017 müssen die Anzahl Stellenprozente in der Mandatsführung um 
10 % und die Anzahl Stellenprozente in der Buchhaltung/Administration um 
50 % erhöht werden. Die Gemeinde und die Berufsbeistandschaft Region 
Murten hat keinen Einfluss auf die Anzahl Mandate. Diese werden vom 
Friedensgericht als Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde vergeben.  

 

    
11 Polizei   
    
113 Stadtpolizei   
    
113.318.12 Entschädigung an Sicherheitsfirma Auch zukünftig sollen Kontrollen durch die Stadtpolizei durchgeführt 

werden, was sich bei der Besoldung der Parkplatzbewirtschaftung auswirkt. 
(Konto 621.301.01, Seite 38) 

 

    
14 Feuerwehr   
    
140 Feuerwehr   
    
140.430.01 
 
140.490.14 

Feuerwehrpflichtersatzabgaben - G - 
 
Interne Verrechnung Fondsentnahme 
(Aufwandüberschuss) 

Die effektive Verrechnung der Feuerwehrpflichtersatzabgabe an die 
Einwohner mit Permis B und L fiel um CHF 40'000.-- tiefer aus als 
budgetiert. 
Entsprechend wird sich jetzt der Fonds zur Deckung der Betriebskosten der 
Feuerwehr in den nächsten Jahren reduzieren. 

 

    
    
    
    
    
    



    Seite 64  

 

 

17 Bevölkerungsschutz   
    
172 Bevölkerungsschutz   
    
172.352.01 Beitrag an Bevölkerungsschutz- und Zivilschutzverband 

Murten - GV - 
Der Vorstand hat beschlossen, keinen Beitrag für das Jahr 2019 von den 
Mitgliedergemeinden zu verlangen, da noch genügend Vermögen vorhanden 
ist. 

 

    
2 BILDUNG   
    
20 Kindergärten   
    
200 Kindergärten   
    
200.314.01 Baulicher Unterhalt Folgende Arbeiten sind vorgesehen: 

 Böden versiegeln im Kindergarten Engelhard für CHF 10'000.-- 
 Reserve für Unvorhergesehenes für CHF 15'000.-- 

 

    
200.314.05 Unterhalt Aussenanlagen Folgende Arbeiten sind vorgesehen: 

 Rollrasen für den Kindergarten Pra-Pury 1 für CHF 20'000.-- 
 Gehwegplatten richten für den Kindergarten Pra-Pury 2 für  

CHF 10'000.-- 
 Unvorhergesehenes für CHF 10'000.-- 

 

    
21 Obligatorischer Schulzyklus   
    
210 Primarschule   
    
210.302.02 Besoldungen (Diverse) Aufgrund des Bundesgerichtsentscheids vom 07.12.2017 (BGE 

2C_206/2016) stiegen die Aufgaben des Materialverantwortlichen stark an. 
Aus diesem Grund wird eine zusätzliche Entlastung von zwei Lektionen pro 
Woche budgetiert. Weiter wird eine Lektion pro Woche budgetiert, damit 
eine Lehrperson in Cressier den Informatikpark unterhält und 1st Level 
Support leistet. 

 

    
    



    Seite 65  

 

 

219 Andere Aufwendungen/Erträge   
    
219.310.11 
219.317.02 
219.366.02 

Schulmaterial 
Kulturelle Anlässe / Projekte 
Schulreisen + Landschulwochen 

Aufgrund des Bundesgerichtsentscheids vom 07.12.2017 (BGE 
2C_206/2016) ist die Schule verpflichtet, allen Schülerinnen und Schülern 
das Schulmaterial kostenlos zur Verfügung zu stellen. Weiter kann den 
gesetzlichen Vertretern für Schulreisen, kulturelle Anlässe, Ausflüge und 
Landschulwochen nur noch maximal ein Betrag von CHF 16.- pro Kind pro 
Tag für die Verpflegung in Rechnung gestellt werden. 

 

    
219.311.11 Kauf von Schulgeräten und Mobilien Die Mittelstufe der französischsprachigen Abteilung in Murten benötigt neue 

Schülerpulte. Weiter werden die Wandtafeln in den Zimmern des 
Schulhauses Längmatt renoviert. 

 

    
219.318.12 Schultransporte Durch die Einführung des neuen Schulgesetzes wurden die Schultransporte 

nur noch bis Ende Schuljahr 2017/2018 subventioniert. Die Kosten ab dem 
01.08.2018 fallen zu 100 % zu Lasten der Gemeinden. Der Vorstand der 
Primarschulkonvention hat beschlossen, ab dem Rechnungsjahr 2019 alle 
Transportkosten zusammenzulegen und mittels Kostenverteiler den 
Gemeinden zu belasten. 

 

    
219.352.01 Beitrag an OSRM für Kadettenwesen Der Betrag ist abhängig von der Schülerzahl OSRM und Primarschule. Dieser 

wurde aufgrund der Rechnung 2017 angepasst. 
 

    
219.366.03 Ausserschulische Betreuungsangebote Die Kosten für die ausserfamiliäre Kinderbetreuung werden auf die 

Budgetposten 219.366.03 (Ausserschulische Betreuung) und 540.365.02 
(Vorschulische Betreuung) aufgeteilt. Während bei der vorschulischen 
Betreuung weniger Aufwände als im Vorjahr budgetiert werden, sind 
voraussichtlich die Kosten für die ausserschulische Betreuung höher. 
Aufgrund der Zunahme des Bedarfs an ausserfamiliärer Kinderbetreuung 
wird insgesamt mit einer Erhöhung der Ausgaben gerechnet. 

 

    
219.451.12 Beitrag des Kantons für Schultransporte Wie auf Seite 65 des Budgets 2018 erwähnt, fallen ab dem Jahr 2019 diese 

Subventionen weg. 
 

    



    Seite 66  

 

 

219.452.11 Schulgelder der Gemeinden - GK -  Durch die Kostensteigerung wegen des Bundesgerichtsentscheids vom 
07.12.2017 (BGE 2C_206/2016) und dem Wegfall der Kantonssubventionen 
für die Schultransporte erhöhen sich anteilsmässig die Schulgeldbeiträge der 
Konventionsgemeinden. Die Teilkompensation durch Kantonsbeiträge ist 
noch nicht definitiv bekannt. 

 

    
219.469.13 Elternbeiträge an Schultransporte Ein Teil der Schultransporte kann von Kindern kostenpflichtig genutzt 

werden, wie in der Gemeindekonvention des Primarschulkreises Murten und 
Umgebung festgehalten ist. 

 

    
29 Übriges Bildungswesen   
    
294 Schulhäuser   
    
294.301.01 Besoldungen Wie im Kommentar der Rechnung 2017 erwähnt, wird der Kindergarten 

Längmatt 5 wieder durch unser Personal gereinigt. Vorher wurde dieser als 
Hort benutzt. 

 

    
294.311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten Folgende Anschaffungen sind vorgesehen: 

 Bilderleisten, Rahmen im Korridor und die Erneuerung der Signaletik 
im Schulhaus Berntor für CHF 31'500.-- 

 Geräte für die Turnhallen Rot/Blau für CHF 6'000.-- 
 Eine Teleskop-Podestleiter, ein Staubsauger und ein Teppichreiniger 

für CHF 8'500.-- für das Schulhaus Längmatt 
 Unvorhergesehenes für CHF 14'000.-- 

 

    



    Seite 67  

 

 

294.314.01 Baulicher Unterhalt Folgende Arbeiten sind vorgesehen: 
 Sanierung Unterdach Schopf Bernstrasse 5 für CHF 6'000.-- 
 Sanierung Korridor 1. OG Schulhaus Berntor für CHF 90'000.-- 
 Ersatz Blindfenster Schulhaus Berntor für CHF 25'000.-- 
 Sanierung Aussentreppe Schulhaus Salvenach für CHF 12'000.-- 
 Malerarbeiten und Ersatz Spülkasten Schulhaus Salvenach für  

CHF 10'500.-- 
 Sanierung Jalousien und Ersatz Bodenbelag Schulhaus Salvenach für 

CHF 14'000.-- 
 Gitterrost ersetzen und Einrichtungen des Reinigungsraums 

Schulhaus Längmatt für CHF 6'000.-- 
 Unvorhergesehenes für CHF 36'500.-- 

 

    
294.315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräte In der Turnhalle Gelb werden die Duschenmischer für CHF 14'000.-- 

ausgewechselt. CHF 13'000.-- sind für Unvorhergesehenes budgetiert. 
 

    
294.316.03 Zumietung von Schulräumen Mit der Unterzeichnung der neuen Primarschulkonvention, gültig ab dem 

neuen Schuljahr, wurde vereinbart, dass die Fondseinlage für den 
Renovationsfonds neu 2,5 % des Gebäudewerts beträgt gegenüber 1,5 % wie 
bis anhin. Entsprechend sind die Mietkosten der externen Primarschul-
standorte höher. 

 

    
294.390.29 Fondseinlage Renovationsfonds Schulhäuser Mit dem Abschluss des Teilprojekts 1 der Primarschule Längmatt ist der Wert 

der Schulgebäude gestiegen. Dazu kommt die hier oben erwähnte Anpassung 
der Fondseinlage auf 2.5 %, die eine höhere Fondseinlage bewirkt. 

 

    
294.490.29 Interne Verrechnung Fondsentnahme Renovationsfonds 

Schulhäuser 
Dieser Betrag ist die Summe der Unterhaltsarbeiten aus den Konti 
200.314.01, Baulicher Unterhalt Kindergarten, 200.314.05, Unterhalt 
Aussenanlagen Kindergarten, 294.314.01, Baulicher Unterhalt Primar, 
294.314.02 Unterhalt und Reparaturen Primar und 294.314.05, Unterhalt 
Aussenanlagen Primar.  

 

    
    
    
    
    



    Seite 68  

 

 

3 KULTUR UND FREIZEIT   
    
30 Kultur   
    
301 Historisches Museum   
    
301.314.01 Baulicher Unterhalt Folgende Arbeiten sind vorgesehen: 

 Ersatz der Teppiche für CHF 55'000.-- 
 Projektierungskredit für die Erneuerung der Sanitärzellen für  

CHF 8'000.-- 
 Unvorhergesehenes für CHF 10'000.-- 

 

 

    
309 Übrige Kulturförderung   
    
309.301.01 Besoldungen Bis jetzt wurden die Reinigungsstunden verschiedenen Konti belastet. Um 

besser budgetieren zu können und aus Transparenzgründen werden ab dem 
Jahr 2019 Besoldungskonti in diesen Kostenstellen geführt.  

 

    
33 Parkanlagen und Wanderwege   
    
330 Parkanlagen, Wanderwege und Ufergestaltung   
    
330.314.12 Unterhalt Spielplätze Die Fallschutzeinrichtungen beim Kinderspielplatz zwischen 

Philosophenweg und Coop müssen erneuert werden. Daneben ist der 
ordentliche Unterhalt der Spielgeräte eingeplant. 

 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



    Seite 69  

 

 

34 Sport   
    
341 Hallen-, Schwimm- und Strandbad   
    
341.363.01 Beitrag an Hallen-, Schwimm- und Strandbad der Region 

Murten - GK - 
Die Beitragserhöhung ist vor allem wie folgt zu begründen: 
 
Baulicher Unterhalt: + CHF 32'900.-- 
 
Der Generalrat und auch die Finanzkommission wünschen, dass Beträge 
unter CHF 50'000.-- nicht mehr in das Investitionsbudget aufgenommen 
werden sondern in den Unterhalt. Die CHF 32'900.-- sind für den erhöhten 
baulichen Unterhalt wegen der Unfallgefahr bei Hartplätzen, Gehwegen und 
Terrassen vorgesehen. 
 
Unterhalt Aussenanlagen: + CHF 15'000.-- 
 
Wie beim baulichen Unterhalt wurde der Betrag von CHF 15'000.-- für die 
Sanierung des Rasens im Bereich des Spiel- resp. Fussballplatzes nicht mehr 
ins Investitionsbudget aufgenommen sondern in den Unterhalt. 
 
Abschreibungen: + CHF 44'000.-- 
 
Der Betrag für die Abschreibung wird vom Treuhandbüro anhand der 
getätigten Investitionen berechnet. 

 

    
35 Übrige Freizeitgestaltung   
    
352 Sportanlagen   
    
352.314.05 Unterhalt Aussenanlagen Für die jährlichen Unterhaltsarbeiten der Sportanlagen und der OSRM sind 

wie bisher CHF 72'000.-- vorgesehen. Ein Planungskredit von CHF 5'000.--
ist für eine Studie über den Ersatz durch Kunstrasen des Fussballfeldes Prehl 
bestimmt.  

 

    
    
    



    Seite 70  

 

 

4 GESUNDHEIT   
    
40 Spitäler und Rettungsdienst   
    
400 Spitäler und Rettungsdienst   
    
400.365.01 Beitrag an Ambulanz- und Rettungsdienst - GK - Der Beitrag pro Einwohner ist, wie in den letzten 5 Jahren, auf CHF 19.-- 

festgelegt. Im 2018 erfolgt die letzte Rückzahlung an die Gemeinden. Ab 
2019 wird neu ein Katastrophendispositiv eingeführt.  

 

    
5 SOZIALE WOHLFAHRT   
    
54 Jugendschutz   
    
540 Jugendschutz   
    
540.314.01 Baulicher Unterhalt Jugendhaus Im Jugendhaus Roxx wird das angeschaffte und regelmässig benötigte 

Material heute in einem Raum innerhalb des Gebäudes gelagert. Dieser Raum 
wird aber dringend als Betreuungs- und Aktivitätenraum benötigt. Ebenfalls 
ist beim Werkhof eine Sanierung des Treibstofflagers dringend notwendig. 
Die Umweltschutz- und Brandvorschriften werden teilweise nicht vollständig 
eingehalten. Daher hat die Liegenschaftsverwaltung ein Projekt erarbeitet, 
mit welchem beide Bedürfnisse abgedeckt werden können. Zwischen dem 
Jugendhaus und der grossen Simon-Scheuer soll ein Anbau geplant werden, 
der gleichzeitig dem Jugendhaus als Abstellraum dient und als Treibstofflager 
ausgebaut wird. Da die Fläche ziemlich genau hälftig zwischen Jugendhaus 
und Werkhof aufgeteilt wird, werden auch die Gesamtkosten von  
CHF 110'000.-- auf die beiden Konti 540.314.01 und 622.314.01 aufgeteilt 
(je CHF 55'000.--). 
 

 

    



    Seite 71  

 

 

540.365.02 Beitrag an ausserfamiliäre Kinderbetreuung Die Kosten für die ausserfamiliäre Kinderbetreuung werden auf die 
Budgetposten 219.366.03 (Ausserschulische Betreuung) und 540.365.02 
(Vorschulische Betreuung) aufgeteilt. Während bei der vorschulischen 
Betreuung weniger Aufwände als im Vorjahr budgetiert werden, sind 
voraussichtlich die Kosten für die ausserschulische Betreuung höher. 
Aufgrund der Zunahme des Bedarf an ausserfamiliärer Kinderbetreuung wird 
insgesamt mit einer Erhöhung der Ausgaben gerechnet. 

 

    
540.365.03 Projekt Jugendarbeit Die offene Kinder- und Jugendarbeit Region Murten betreut den offenen 

Jugendtreff ROXX, betreibt Gassenarbeit und führt Kinder- und 
Jugendprojekte durch. 
Der Budgetposten Projekt Jugendarbeit wurde auf der Basis der 
ursprünglichen Anstellungsprozente in der Jugendarbeit erstellt. Inbegriffen 
sind die Projekte vom Mittwochnachmittagsangebot MiNA. Seit einem Jahr 
arbeitet eine neue Jugendarbeiterin zu 50 % in der Jugendarbeit Murten. Das 
Projektbudget soll nun dieser Tatsache angepasst werden. So werden neue 
Projekte in den Bereichen Diversität und Gender, Interkulturalität und 
Integration möglich. Die generierten Kosten stellen eine Investition in die 
Zukunft dar.  
Die Jugendarbeit wird auch weiterhin bei kantonalen Stellen, Stiftungen, 
Lotterien usw. Drittmittel beantragen. Diese Stellen unterstützen 
Projektkosten aber lediglich subsidiär. Das heisst, wenn eine 
Grundfinanzierung von der Standortgemeinde her gegeben ist, werden 
Beiträge gesprochen. Drittmittel sind umso höher, je mehr sich die Gemeinde 
beteiligt. 

 

    
58 Fürsorge   
    
581 Sozialdienst   
    
581.366.01 
581.451.01 

Materielle Hilfe für Bedürftige - G - 
Rückerstattung des Kantonalen Sozialdienstes 

Die Anzahl Personen, die auf materielle Hilfe angewiesen sind, erhöht sich 
laufend. Insbesondere Langzeitarbeitslose und darunter Personen, die älter 
sind als 50 Jahre, sind öfter und länger auf Unterstützung angewiesen. Die 
Integration in den 1. Arbeitsmarkt wird zunehmend schwieriger. 

 

    



    Seite 72  

 

 

581.452.11 Rückerstattung Anteil Murten «pot commun» Die Kosten für die materielle Hilfe steigen an. Im Voranschlag für das Jahr 
2019 wird entsprechend davon ausgegangen, dass die Rückerstattung über 
den Lastenverteiler «Pot commun» höher ausfallen wird als in den Vorjahren. 

 

    
6 VERKEHR   
    
62 Gemeindestrassen    
    

620 Strassen, Gehsteige und Parkplätze   

    

620.314.12 Unterhalt öffentliche Beleuchtung Für die Objektbeleuchtung in der Altstadt soll gemeinsam mit Murten 
Tourismus ein Beleuchtungskonzept erarbeitet werden. Hierfür sind 
CHF 10'000.-- vorgesehen. 

 

    
620.314.51 Unterhalt durch Dritte (Strassen, Trottoirs, Parkplätze) Der Winterdienst und die Strassenreinigung der Ortsteile wird teilweise 

mittels Mandatsverträgen geregelt. Der Aufwand ist höher als bisher 
angenommen. 

 

    
620.314.52 Baulicher Unterhalt Für die Gestaltung der drei Kreisel auf der Burgunderstrasse (A1, Ochsen und 

Tioleyres) wurde ein Konzept erarbeitet. Im Jahr 2019 soll der Kreisel bei der 
Autobahnauffahrt A1 in Richtung Lausanne neu gestaltet werden. Dafür sind 
CHF 30'000.-- geplant. Die Beleuchtung ist ebenfalls vorgesehen (Konto 
620.314.12). Der Kreisel Ochsen ist für das Jahr 2020 vorgesehen. 

 

    
620.319.02 Abwasserentsorgungsgebühren Die Strassenfläche der Fusionsgemeinden wurde eingerechnet.   
    
620.380.62 Fondseinlage Strassenunterhalt Aufgrund der vorgesehenen Bautätigkeiten für das Fernwärmenetz ist mit 

Mehreinnahmen zu rechnen. 
 

    
621 Parkplatzbewirtschaftung   
    
621.301.01 Besoldungen Wie im Kommentar beim Konto 113.318.12 auf Seite 63 werden mehr 

Arbeitsstunden geleistet. 
 

    
    
    



    Seite 73  

 

 

622 Werkhof   
    
622.314.01 Baulicher Unterhalt Ein Projekt Lagerraum im Werkhof und ROXX für CHF 110'000.-- ist 

vorgesehen. CHF 55'000.-- werden diesem Konto belastet und die anderen 
CHF 55'000.-- dem Konto 540.314.01 des Jugendhauses. Die restlichen  
CHF 45'000.-- sind für Unvorhergesehenes budgetiert. 

 

    
64 Bundesbahnen   
    
640 Bundesbahnen   
    
640.434.01 Einnahmen für Benützung der Generalabonnemente Mit dem Verkauf der zusätzlichen Tageskarten der Fusionsgemeinden wurde 

die Gemeinde Murten mehrwertsteuerpflichtig. Der Gemeinderat hat 
beschlossen, die Mehrwertsteuer nicht weiter zu verrechnen. 

 

    
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG   
    
71 Abwasserbeseitigung   
    
710 Kanalisationen   
    
710.314.13 GEP Nachführung Der generelle Entwässerungsplan (GEP) wird für die Ortsteile aktualisiert.  
    
710.352.04 Betriebsbeitrag an Gemeindeverband ARA Seeland Süd 

- GV - 
Die Mehraufwände von CHF 150'000.-- gegenüber dem Vorjahr sind wie 
folgt zu begründen: 

 Annahme der Kosten für Zinsen und Bankspesen für CHF 65'000.-- 
für den Kredit, der zwecks Selbstfinanzierung der 
Verbandsinvestitionen aufgenommen werden muss 

 Informationsanlässe und Werbematerial (inkl. Einbezug von 
Fachleuten) sowie Webseite im Hinblick auf die Abstimmung über 
den Baukredit des Ausbauprojektes (obligatorisches Referendum) für 
CHF 50'000.-- 

 Mandate an Dritte für diverse Abklärungen für CHF 15'000.-- 
 Buchführung, Übersetzungskosten sowie Mehraufwände des 

Chefklärwärters für CHF 20'000.-- 
Der Anteil der Gemeinde Murten beträgt 28,95 %. 

 



    Seite 74  

 

 

710.390.84 
710.434.01 

Interne Verrechnung Fondseinlage (Ertragsüberschuss) 
Kanalisationsbenützungsgebühren 

Dank der neuen Gebührenstruktur mit dem angepassten Abwasserreglement 
der Gemeinde Murten gültig ab 01.01.2019 kann der Abwasser-
entsorgungsfonds wieder geäufnet werden. 

 

    
72 Abfallbeseitigung   
    
720 Abfallbeseitigung   
    
720.318.24 
720.318.25 

Gebühren Regionale Kompostieranlage 
Grünabfuhr 

Aus Transparenzgründen werden die Kosten für die Plafondsüberschreitung 
neu über das Konto 720.318.24 verbucht.  

 

    
74 Friedhof und Bestattungswesen   
    
740 Friedhof und Bestattungswesen   
    
740.311.02 Kauf von Betriebsmaterial und Maschinen Um die Arbeiten in den Friedhöfen effizienter auszuführen ist vorgesehen, 

eine Erd-Kippmulde und einen kleinen Elektrodumper anzuschaffen. 
 

    
79 Raumplanung   
    
790 Raumplanung   
    
790.318.41 Ortsplanungsrevision Die Ortsplanungen Courlevon, Jeuss und Murten sollen abgeschlossen 

werden. Diejenige von Salvenach ist erst in Erarbeitung. 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



    Seite 75  

 

 

8 VOLKSWIRTSCHAFT   
    
81 Forstwirtschaft   
    
810 Forstwirtschaft   
    
810.314.11 Wegunterhalt Ein periodisches Wiederinstandstellungsprojekt (PWI) im Ortsteil Courlevon 

wird beim Kanton eingegeben. Falls es zur Ausführung kommt, ist ein Betrag 
von CHF 35'000.-- vorgesehen; davon sind ca. 50 % Subventionen im Jahr 
2020 zu erwarten. Für den jährlichen Wegunterhalt ist wie bisher ein Betrag 
von CHF 25'000.-- budgetiert. 

 

    
810.436.01 Rückerstattungen von Dritten Aufgrund des Rechnungsergebnisses 2017/2018 wird Anfangs Jahr 2019 eine 

Gewinnausschüttung erfolgen. 
 

    
9 FINANZEN UND STEUERN   
    
94 Vermögens- und Schuldenverwaltung   
    
940 Vermögens- und Schuldenverwaltung    
    
940.322.41 Zinsen auf Darlehen IB-M Der Saldo per 31.12.2018 wird sich nochmals reduzieren. Entsprechend wird 

der Zinsbetrag im Jahr 2019 tiefer ausfallen. 
 

942 Liegenschaften des Finanzvermögens   
    
942.301.01 Besoldungen Die Aufgaben für den Unterhalt der Verwaltungs- und Finanzliegenschaften 

sowie auch im Werkhof steigen stetig (Betreuung Sammelstelle, Seeanlage 
am Wochenende, Verwaltungsliegenschaften wurden grösser etc.). Viele 
dieser Aufgaben wurden bis jetzt via Mandatsverträge oder durch Personen 
im Stundenlohn wahrgenommen und dementsprechend entschädigt. Eine 
einzelne Person hat die Arbeiten jeweils ausgeführt. Diese Person wurde aber 
durch verschiedene Stellen (Werkhof, Liegenschaftsverwaltung) angestellt. 
Nun ist vorgesehen, diese Person mit einem Pensum von 70 % fest 
anzustellen. Die Kosten sind anteilsmässig auf die Konti 090.301.01, 
622.301.01 und 942.301.01 aufgeteilt. 
 

 



    Seite 76  

 

 

942.314.01 Baulicher Unterhalt Folgende Arbeiten sind vorgesehen: 
 Erneuerung der Holzterrasse in der Schlossgasse 18 für  

CHF 18'000.-- 
 Rückbau der Sanitäranlagen im UG und Instandstellung der 

Umgebung sowie Restaurierung der Ausfallstore der Liegenschaft 
Längmatt 32 für CHF 30'000.-- 

 Anpassung des Aussenplatzes der Spielgruppe an der Gotthelfstrasse 
für CHF 10'000.-- 

 Natursteinmauerarbeiten bei den Gärten Törliplatz und 
Renaudgarten für CHF 10'000.-- 

 Sanierungsarbeiten im Kugelfang Courlevon für CHF 15'000.-- 
 Unvorhergesehenes CHF 20'000.-- 

 

    
942.318.11 Honorare und Kosten für Gutachten und Schatzungen Folgende Arbeiten sind vorgesehen: 

 Überwachungsmassnahmen der Deponien und Kugelfänge für 
CHF 50'000.-- 

 Planungshonorar Dachsanierung der Liegenschaft Schlossgasse 8 für 
CHF 20'000.-- 
 

 

    

 
  



    Seite 77  

 

 

INVESTITIONSRECHNUNG 2019 
 
Allgemeine Bemerkungen: 
 
Die Investitionen sind entweder im Kommentar (K) begründet oder werden in einer separaten Botschaft (B) beschrieben. Die Investitionen, welche mit 
A (= Absicht) gekennzeichnet sind, werden in einer späteren Sitzung dem Generalrat zur Genehmigung unterbreitet (Umwandlung in B-Kredit). Dies 
betrifft alle Investitionen, die zum Zeitpunkt der Budgetierung noch nicht genügend abgeklärt und dokumentiert werden können. 
 
 

   

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT    
    
14 Feuerwehr   
    
140 Feuerwehr   
    
140.522.01 Beitrag an Gemeindeverband Feuerwehr Region Murten 

- GV-  
Für das Jahr 2019 sind Baukosten der neuen Feuerwehr-Kaserne von  
CHF 4'104'255.-- und die Anschaffung einer Autodrehleiter für 
CHF 250'000.-- veranschlagt. Der Anteil der Gemeinde Murten beträgt ca. 
60 % oder CHF 2'585'000.--. 

 

    
2 BILDUNG   
    
21 Obligatorischer Schulzyklus   
    
212 Orientierungsschule   
    
212.522.01 Beitrag an Gemeindeverband OSRM - GV -  Ein Investitionsbetrag von CHF 550'000.-- ist vorgesehen für den Ersatz der 

Beamer durch Projektierungsbildschirmen. Diese Investition kann mit einer 
Fondsentnahme von CHF 300'000.-- aus dem Informatikfonds teilweise 
finanziert werden. Diese Fondsentnahme entlastet den Betrag der laufenden 
Rechnung (siehe Konto 212.352.02 auf Seite 21). Der Anteil der Gemeinde 
Murten beträgt ca. 52 %. 

 

    
    
    
    



    Seite 78  

 

 

3 KULTUR UND FREIZEIT   
    
30 Kultur   
    
301 Historisches Museum   
    
301.506.01 Konservierung/Restaurierung Museumsgut Gemäss Rahmenkredit für die Jahre 2019 - 2023 von CHF 160'000.--, 

genehmigt an der Generalratssitzung vom 10.10.2018. 
 

    
4 GESUNDHEIT   
    
41 Kranken- und Pflegeheime   
    
410 Kranken- und Pflegeheime   
    
410.522.01 Investitionsbeitrag an Gesundheitsnetz See - GV - Da die Schlussabrechnung des Spitalumbaus tiefer ausgefallen ist als 

budgetiert,  werden für das Jahr 2019 keine Beiträge von den 
Mitgliedergemeinden verlangt. 

 

    
6 VERKEHR   
    
62 Gemeindestrassen   
    
620 Strassen, Gehsteige und Parkplätze   
    
620.501.16 Öffentliche Beleuchtung Gemäss Rahmenkredit für die Jahre 2019 - 2026 von CHF 1'600'000.--; 

genehmigt an der Generalratssitzung vom 13.12.2017. 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    



    Seite 79  

 

 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG   
    
71 Abwasserbeseitigung   
    
710 Kanalisationen   
    
710.522.01 Investitionsbeiträge an ARA Region Murten Folgende Arbeiten sind vorgesehen: 

 Sanierung der Verbandskanäle für CHF 70'000.-- 
 Sanierung des TOC-Analysator für CHF 39'000.-- 
 Betonsanierung des Rückhaltebeckens Dorfmatte für CHF 30'000.-- 
 Entleerung des Faulraums 1 für CHF 20'000.-- 
 Regenmessstationen und Anbindung an Ritune für CHF 20'000.-- 

Der Anteil der Gemeinde Murten beträgt 47.88 %. 

 

    
710.522.02 Investitionsbeiträge an ARA Sensetal / Obere Bibera In der ARA Sensetal werden die Faulanlagen saniert. Der Anteil der 

Gemeinde Murten beträgt ca. CHF 9'500.--. In der ARA Obere Bibera muss 
die Leitung nach Gurmels saniert werden. Der Anteil der Gemeinde Murten 
für die Ortsteile Jeuss und Salvenach beträgt CHF 20'500.--. 

 

    
710.522.03 Investitionsbeiträge an ARA Kerzers  - GV - Die Anteile an die Einkaufssumme in die ARA Region Murten, an die 

Leitungskosten Kerzers-Galmiz sowie an das Projekt Regenüberlaufbecken 
und Schneckenhebewerk werden für 2019 auf CHF 1,6 Mio. voranschlagt. 
Der Anteil der Gemeinde Murten für den Ortsteil Lurtigen beträgt 1,74 % 
oder CHF 29'400.--. 

 

    
 



UEBERSICHT AUSSTEHENDE ANLEIHEN STADT MURTEN

Schuldsituation per: 31.12.2019 Beginn Zinsperiode: 01.01.2019

Ende Zinsperiode: 31.12.2019

Tage Berichtsjahr: 364

Zins- Laufzeit Fällig- Aus- Schuld- Schuld per Zins per Zinskosten per 31.12.
Gläubiger satz von bis keit gabe betrag 31.12.2019 31.12.2019 2020 2021 2022

UBS AG, Lausanne 1.870% 2011 2021 18.01. 100.00% 5'000'000.00 5'000'000.00 93'500.00 93'500.00 4'366.75 0.00
FKB, Murten 0.870% 2015 2020 26.04. 100.00% 10'000'000.00 10'000'000.00 87'000.00 27'964.30 0.00 0.00
UBS AG, Zürich -0.200% 2018 2019 27.06. 100.00% 10'000'000.00 0.00 -9'725.25 0.00 0.00 0.00

15'000'000.00 170'774.75 121'464.30 4'366.75 0.00

Durchschnittliche Verzinsung in %

0.86 1.48 1.87

Massgebendes Kapital für Verzinsung in Fr.

19'862'637.00 8'200'550.00 233'516.00

______________________________________________________________________________

K:\Finanzverwaltung\Finanzbuchhaltung Stadt\Bank und Post\Anleihen.xls\2019\23.10.2018


